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MIRĖ PROF. VACLOVAS BIRŽIŠKA
Dr. Mykolas M. Devenis antradienio rytą, iš Waterbury, Conn., 

telefonu pranešė Naujienoms, kad naktį į antradienį, iš sausio 2 
dienos į 3-čią, vietos ligoninėj mirė prof. Vaclovas Biržiška.

Kaip žinome, prof. Vaclovas 
Biržiška, iš Bostono buvo nuvy­
kęs į Waterbury, pas Devenius, 
žiemos švenčių praleisti. Gruo­
džio 27 dieną Devenių namuose, 
pasikalbėjimo metu, jį ištiko 
širdies smūgis.

Dr. Devenis suteikė pirmąją 
pagalbą, bet tuojau liepė nuvežti 
profesorių į ligoninę. Ten paaiš­
kėjo, kad širdies smūgis buvo 
sunkus. Ligoninės gydytojai, 
pasitarę, tuojau liepė pervežti li­
gonį į sunkių ligonių skyrių.

Prof. Vaclovas Biržiška buvo 
padėtas į deguonies palapinę, 
jam buvo duodami patys nau­
jausi vaistai, pastatytos nuola­
tinės slaugės.

Pradžioje buvo vilties, kad 
prof. Biržiška pajėgs įveikti šir­
dies smūgį, bet vėliau reikalai 
susikomplikavo. Jis gavo plau­
čių uždegimą. Be to, nustatyta, 
kad tarp abiejų ligonio širdies 
skilvelių pasidarė plyšys. Iš kai­
riojo širdies skilvelio kraujas 
turėjo būti varomas į aortą, bet, 
atsiradus plyšiui, jis ėjo tiesiai 
į dešinįjį širdies skilvelį. Tatai 
nepaprastai apsunkino visą šir­
dies veikimą ir susilpnino krau­
jo apytaką. Jau gerokai nusil­
pęs, profesoriaus organizmas ne­
pajėgė atsispirti.

Sausio 2 d. naktį prof. Vaclo­
vas Biržiška mirė.

Prof. Biržiškos lavonas bus 
sudegintas Bridgeporto, Conn., 
krematoriume. Jis keliais atve­
jais pareiškė noro būti sudegin­
tas.

Prof. Biržiška norėjo būti pa­
laidotas Chicagos Lietuvių Tau­
tinėse Kapinėlse. Mirusio arti­
mieji imasi žingsnių, kad ir šis 
profesoriaus pageidavimas būtų 
išpildytas.

Iš New Yorko pranešta, kad 
trečiadienį į profesoriaus Bir­
žiškos laidotuves atvyksta prof. 
J. Kaminskas, atstovaudamas 
Liet. Socialdemokratų Partijos 
Užsieny Delegatūrai, o taip pat 
Amerikos Lietuvių Socialistų 
Sąjungai, ir Kipras Bielinis, ku­
ris laidotuvėse atstovaus Lietu­
vos Laisvės Komitetui.
Biografiniai bruožai

Prof. Vaclovas Biržiška gimė 
1884 m. gruodžio 2 d. Viekšniuo­
se. Motinos paruoštas, 1895 m. 
įstojo į Šiaulių gimnaziją. Bū­
damas trečioje klasėje, dalyvavo 
mokinių maište prieš gimnazijo­
je praktikuojamą rusišką maldą. 
Su bibliotekininko darbu susipa­
žino jau 1901 m., išrinktas gim­
nazijos vadovėlių knygyno bib­
liotekininku. Tais pačiais metais 
dalyvavo slaptame gimnazistų 
būrelyje, Ikuris buvo nusista­
tęs prieš caro valdžią. Slaptame 
organizuotame darbe dalyvavo 
ir Petrapilio universitete, į ku­
rį jis įstojo 1903 m. ir kuriame 
pradžioje studijavo gamtos ma­
tematikos fakultete, o paskui — 
teisių fakultete, kartu klausy­
damas istorijos-filosofijos fakul­
tete istorijos ir etnografijos.i

Universitetą baigęs, 1910— 
1911 m. dirbo Vilniuje prisieku­
siojo advokato padėjėju, kartu 
būdamas “Rūtos” draugijos bi­
bliotekininku ir kiek tvarkyda­
mas Lietuvių Mokslo Draugijos 
biblioteką. Atlikęs karo tarnybą, 
nuo 1912 m. iki Pirmojo Pasauli­
nio karo pradžios dirbo advoka­
to darbą Šiauliuose. Kartu čia 

tvarkė Šiaulių visuomeninę bib­
lioteką ir Šiaulių ekonomijos ar­
chyvą. Tuo laikotarpiu organi­
zavo slaptą mokinių socialdemo­
kratų ratelį ir Frenkelio odų fa­
briko darbininkus kovai už ligo­
nių kasos įsteigimą.

Prieš pat Pirmąjį Pasaulinį 
karą buvo mobilizuotas į Rusų 
armiją. Po bolševikų pervers­
mo buvo Rumunijoje areštuotas, 
bet 1917 m. gruodžio mėn. iš 
arešto pabėgo į Maskvą. Bedirb­
damas vad. Lietuvos Reikalų Ko­
misariate, tyrinėjo buv. Vilniaus 
generalinės gubernijos žandar­
merijos archyvus ir paruošė 
spaudai caro laikais Lietuvoje 
dirbusių įvairių šnipų apypil­
nį sąrašą “Juodošių maišą”, ku­
ris tačiau dėl intrigų nebuvo iš­
leistas.

Nuo 1919 m. rudens iki 1920 
m. rudens dėstė Vilniuje įvairio­
se mokyklose: I Vilniaus, Mer­
gaičių Gimnazijoje, Ryto Drau­
gijos Mokytojų Seminarijoje ir 
Lietuvių Mokslo Draugijos 
Aukštuosiuose Kursuose. 1920 
m. Lietuvos Švietimo Ministeri­
jos buvo paskirtas Vilniaus Uni­
versiteto bibliotekos globėju.

Lenkams užėmus Vilnių, pasi­
traukė į Kauną. Dalyvavo kotni- 
sijoje sienos su Latvija nusta­
tyti. Vėliau, tarnaudamas Lie­
tuvos kariuomenėje, buvo atsar­
gos bataliono vado padėjėju, pas­
kiau literatūros karių mokymo 
dalies vedėju ir ligi 1925 m. 
Aukštųjų Karininkų Kursų ir 
Karo Mokyklos dėstytoju. Dės­
tė taip pat Kauno “Aušros” gim­
nazijoje, organizavo suaugusių 
švietimą, Vinco Kudirkos liau­
dies universitetą, dirbo su tea­
tralais ir kt.

Nuo 1922 m. iki 1929 m. buvo 
Vytauto Didžiojo Universiteto 
teisių fakulteto administracinės 
teisės docentas. Nuo 1930 m. 
ordinarinis profesorius. Nuo 
1933 m. iki 1935 m. to pačio fa­
kulteto dekanas. Nuo 1923 m. 
iki 1944 m. Vyt. Didž. U-to bib­
liotekos, kurią pradėjo organi­
zuoti iš nieko, direktorius. 1940 
-41 m. Vilniaus Universiteto bi­
bliotekos direktorius ir Teisių 
Fakulteto dekanas.

1944 m. pasitraukė į Vokietiją. 
Nuo 1946 m. iki 1949 m. buvo 
Pabaltijo Universiteto Hambur­
ge ir Pinneberge profesorius, 
1951—1953 m. laikotarpy JAV 
kongreso bibliotekos Washingto­
ne garbės konsultantas. Vėliau 
buvo pakviestas Amerikoje lei­
džiamos “Lietuvių Enciklopedi­
jos” vyriausiu redaktorium.
Raštai

Spaudoje pradėjo bendradar­
biauti nuo 1906 m. pradžios. Yra 
parašęs įvairiomis temomis tūk­
stančius straipsnių, kurie dau­
giausia buvo spausdinti radika­
lesnės pakraipos laikraščiuose. 
1922—1924 m. laikotarpiu re­
dagavo “Knygas”, 1928—1944 
m. laikotarpiu “Bibliografijos 
žinias”. 1937—1940 m. laiko­
tarpiu suredagavo atnaujintos 
“Mūsų Senovės” 5 knygas. Su­
redagavo 91/2 tomo “Lietuviš­
kosios Enciklopedijos” Lietuvo­
je.

Daugiausia energijos atidavė 
lietuvių bibliografijai ir lietuvių 
knygų istorijai, kuriai medžiagą 
rinko nuo 1904 m. Iki šiol iš­
spausdinti jo šie veikalai: “Lie-

Profesorius Vaclovas Biržiška

tuvių Bibliografija 1547—1910” 
— 4 dalys 5 tbmų; “Lietuvių 
knygų istorijos bruožai”; “Se­
nųjų lietuviškų knygų istorija”; 
“Lietuviškieji slapyvardžiai ir 
slapyraidės”; “Kaip buvo už­
drausta ir atkovota lietuvių 
spauda”; “Nežinomi senieji lie­
tuviški tekstai”; “Lietuvių kny­
gų augimo etapai”. Su Mykolu 
Biržiška išleido S. Daukanto 
“Darbus senųjų lietuviu ir že- 
majcziu”.

Kiti veikalai: “Iš mūsų laik­
raščių praeities”, “Kryžiuočių 
keliai į Lietuvą XIV a.”, “L’in- 
struzione publica in Lituania” 
(italų kalba), “Abraham Kul­
vietis” (anglų kalba), “Lietu­
vių rašytojų kalendorius”, “Mar­
tin Mažvydas und seine Mitar- 
beiter” (vokiečių kalba), “Vys­
kupo M. Valančiaus biografijos 
bruožai”.

Ike nenori tartis 
su didžiaisiais

JAV atmetė Bulganino siūlymą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamento atsto­
vas paaiškino JAV vyriausybės 
nusistatymą dėl naujos 4 didžių­
jų valstybių “viršūnių” konfe­
rencijos.

JAV nusistatymas yra prie­
šingas Bulganino pasiūlymui 
Naujų Metų išvakarėse. Atsa­
kydamas į pateiktus Amerikos 
žinių agentūros klausimus, So­
vietų premieras išsireiškė, kad 
būtų geras dalykas Rytų-Vaka­
rų santykiams ir pasaulio tai­
kai, jei 4 didieji vėl susirinktų, 
kaip tai jie padarė pereitų me­
tų liepos mėn. Genevoj.

Kuraitis
išvažiuoja i Miami

Dan Kuraitis, Milda Buick sa­
vininkas, šiandien trims savai­
tėms išvažiuoja į Miami, Flori­
dą.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
pirmininkui išvažiavus, visus ta­
rybos reikalus tvarkys Teodoras 
Blinstrubas.

Vėliausios Žinios
— Urugvajaus prezidentas 

Batllel Berres, kuris pereitą mė­
nesį važinėjosi po JAV, sutiko 
stoti i dvikovą su parlamento 
nariu ir dienraščio “EI Nacio- 
nal” redaktorium Guadalupe.

— Danijos policija suėmė Ame 
rikos seržantą Dbnald Molter, 
37 m., iš Detroit, kuris pabėgo 
iš JAV armijos įstaigos Frank­
furte, Vokietijoj, su $175,000.

— Saar krašto vyriausybę su­
darė krikščionių demokratų at­
stovas Hubert Ney. Naujojo 
parlamento pirmininku išrink­
tas demokratų atstovas Dr. 
Schneider. Abu yra buvę na­
cionalsocialistų partijos nariai 
Hitlerio Vokietijoj.

— Prez. Eisenhoweris pasiun­
tė sveikinimą naujai nepriklau­
somai valstybei — Sudanui, kurį 
ligi šiol valdė Anglija ir Egip­
tas.

— Olandų tanklaivis išgelbėjo 
iš skęstančio Venezuelos tank­
laivio Pietų Amerikos pakraš­
čiuose 26 jūrininkus.

— Kanadoj, Mont Tremblant, 
Que., sudegė žiemos sportinin­
kų trobelėj 3 Amerikos studen­
tai. Vienas iš jų buvo Thomas 
S. Gates, 21 metų, JAV laivy­
no pasekretoriaus sūnus.

— Paryžiuj buvo užsidegęs Ei­
felio bokštas. Pačioj viršūnėj, 
kur yra televizijos siuntimo įren­
gimai, susijungė elektros laidai, 
nuo kurių užsidegė medinės da­
lys.

AUTOMOBILIO NELAIMĖSE 
ŽUVO 366 ŽMONĖS

CHICAGA. — Per Naujų Me­
tų savaitgalį (nuo penktadie­
nio 6 vai. vak. iki pirmadienio 12 
vai. nakties) automobilių nelai­
mėse Amerikoje žuvo 366 žmo­
nės.

Buvo skaičiuota, kad žus 420. 
Per Kalėdų savaitgalį, tokio pat 
ilgumo (76 vai.) žuvo automo­
bilių nelaimėse 609 žmonės.

Knowland linkėjimai
WASHINGTONAS, D. C. — 

(LAIC). — Senatorius William 
F. Knowland (resp., Cal.) šven-,, 
čių proga Amerikos Lietuvių 
Tarybai atsiuntė laišką, kuria­
me, be kito, sako:

“Aš visada tikėjau, kad viena 
iš tragedijų yra tai, kad Lietu­
va ir kitos Pabaltijo valstybės 
tebėra pavergtos už Geležinės 
Uždangos”.

“Visas laisvasis pasaulis lau­
kia tos dienos, kada Lietuva už­
ims savo vietą laisvųjų tautų 
šeimos tarpe”.
Kokiu būdu bus išlaisvinti 
pavergtieji?

“Baltimore Morning Sun”, pri­
simindamas senatoriaus Know- 
land straipsnį apie pavergtųjų 
išlaisvinimą, sako,' kad kiekvie­
nas iš mūsų tiki, kad lenkai, če­
kai, lietuviai, latviai, estai ir ki­
ti pavergtieji atgaus savo laisvę, 
tačiau laikraštis primindamas 
respublikonų platformoj duotą 
pažadą pastebi, kad skaitant tą 
platformą dabar, randame, kad 
joje išlaisvinimo reikalas neiš­
keliamas pilnumoje. Neabejoti­
nai joje randame daug gražių 
žodžių, kuo pasižymi visos plat­
formos.

i

Tačiau tai nėra pakankama 
šiais laikais. Tikromuje šiandien 
kyla klausimas kaip ir kokiu bū­
du bus išlaisvintinos pavergtos 
tautos.

— Irano teismas nuteisė mir­
ties bausme Dr. Morteza Yazdi 
už sąmokslą nuversti šahą. Yaz­
di yra komunistų partijos (Tu- 
deh) steigėjas. Kadangi jis yra 
virš 60 metų, bausmė pakeista į 
kalėjimą iki gyvos galvos.

— North American Air Lines 
rūpinasi gauti leidimą kelionėms 
į Europą “coach service”. Tų ke­
lionių kaina iš New Yorko į Ai­
riją bus 12’5 doleriai, o iš New 
Yorko į Londoną ~ 140 dolerių, 
maždaug 40% pigiau.

VIDURIO PARTIJŲ NESUTARIMAIS
PASINAUDOJO TIK KRAŠTUTINIEJI
Komunistai sustiprėjo parlamente trečdaliu;

“pužadistai” pravedė 49 atstovus
PARYŽIUS. — Po naujų parlamento rinkimų pereitą sekma­

dienį Prancūzija pasidarė dar mažiau gaji ir pajėgi tvarkytis 
kaip vienai iš didžiųjų Europos valstybių.

Eden atvažiuos su 
planais sutaikini 
Izraeli su arabais C-

Tarsis su Ike kaip užkirsti 
Sovietams kelią į Vid. Rytus

LONDONAS. — Artėjant sau­
sio 30 dienai, kada Edenas at­
važiuos pasitarimams pas Eisen- 
hbwerį, anglų vyriausybė dabar 
formuluoja savo politiką, ku­
rią premieras turės suderinti su 
JAV politika.

Vienas iš svarbiųjų dabarti­
nių uždavinių yra Izraelio su­
taikymas su arabais. Anglų vy­
riausybė kartu su Amerika tu­
ri surasti diplomatinių priemo­
nių priversti arabus deryboms 
su Izraeliu, nes dabar jau vi­
siškai aišku, kad Sovietai yra 
nusistatę išnaudoti vaidus tarp 
Izraelio ir arabų tautų ir suor­
ganizuoti naują šaltojo karo 
frontą Viduriuose Rytuose.

Anglų vyriausybės manymu, 
šaltasis karas tęsis ir toliau. So­
vietai buvę visiškai įtikinti 4 di­
džiųjų konferencijoj Genevoje, 
kad JAV niekad nepradės savi­
saugos karo prieš Sovietus. Iš 
čia suprantamas ir Bulganino- 
Chruščiovo įžūlumas.

Anglai, be to, nori, kad JAV 
prisidėtų prie Bagdado pakto, 
kurio autorius kaip tik yra vals­
tybės sekretorius Dulles. Bet 
prieš tai esą reikalinga sutaikin­
ti Izraelį su arabais.
Nekvies SSSR deryboms

Edenas atmetė darbo partijos 
Hugh Gaitskell pasiūlymą pa­
kviesti Sovietus į bendrą konfe­
renciją Vidurinių Rytų taikos 
klausimais.

Hugh Gaitskell tuo reikalu 
lankėsi pas ministerį pirminin­
ką ir išdėstė opozicijos, darbo 
partijos, nusistatymą.

Edenas priminė, kad anksčiau 
mėginta susitarti su Sovietais 
del Vidurinių Rytų. Bet Sovie­
tai pasirodę nesukalbami, ir kol 
jie savo nusistatymo nepakeis, 
nėsa, prasmės kviesti juos į ben­
drą konferenciją.

Kongresas pradėjo 
. naująją sesiją

WASHINGTONAS, D. C. — 
Antradienį prasidėjo nauja 84- 
to kongresb sesija. Susirinku­
sius atstovų rūmų narius pasvei­
kino jų pirmininkas Sam Ray­
burn, o senatorius — viceprezi­
dentas Nixon.

Po 12 minučių, paskelbus, kad 
prasidėjo naujoji sesija, kongre­
so nariai išsiskirstė iki ketvir­
tadienio. Tą dieną prasidės tik­
rasis įstatymų leidėjų darbas. 
Visų pirma bus išklausytas pre­
zidento Unijos pranešimas. Prez. 
Eisenhoweris į kongresą neat­
važiuos. Jo kalbą perskaitys ki­
tas.

— Glenn L. Martin Co. Balti­
more j ruošiasi statyti naujas 
lėktuvų dirbtuves. Numatoma, 
kad tose dirbtuvėse dirbs apie 
5,000 darbininkų.

Iš xsavitarpinių vaidų, svar­
biausia tos pačios senos radikal- 
socialistų partijos, pasinaudojo 
tik komunistai iš kairės ir nau­
jas sąjūdis, Pierre Poujade su­
keltas, iš dešinės. Komunistai 
pravedė į parlamentą 151 atsto­
vą, 54 atstovus daugiau, negu 
ligi šiol turėjo, ir pasidarė pati 
didžiausia partija parlamente.
Netikėtas “pužadistų” 
laimėjimas

Rinkimuose pirmą kartą da­
lyvavo nauja grupė, kuri nesi- 
vadina nė partija. Tai yra versli­
ninkų ir amatininkų sąjūdis 
prieš mokesčius ir veik viską, 
ką tik ligi šiol darė vyriausy­
bė. Sąjūdžio vadas Pierre Pou- ’ 
jade 35 metų, yra knygų krau­
tuvininkas. Jis pats nekahdidą- 
tavo, bet jis sa<o neigiama agi­
tacija suŲūrė iapie s>ave tyisus 
tuos, kurie negalėjo pritapti prie 
kitų kraštutinių jų — kojmunistų. 
Buvo didžiausias nustebimas, 
kad “pužadistai” pravedė 49 at­
stovus, iš pat pirmo pasirodymo 
rinkimuose.
Vidurio partijos turi daugumą

Nuosaikiųjų partijų du didie­
ji blokai, vienas centro — kai­
riųjų (Mendes-France vadovau­
jamas) ir kitas centro — deši­
niųjų (Faure blokas), pravedė 
apie 350 atstovų iš 544 vietų 
parlamente. Jei šios antikomu­
nistinės ir antifašistinės parti­
jos galėtų susikalbėti, jos turė­
damos stiprią daugumą parla­
mente, galėtų sudaryti pastovią 
vyriausybę. Bet taip nėra. Men­
des-France ir Edgar Faure pasi­
darė didžiausi priešai, nežiūrint, 
kad abu priklauso tai pačiai ra-. 
dikalsocialistų partijai.

Faure blokas pasirodė stipres­
nis už Mendes. Pirmojo blokas 
laimėjo 193 vietas parlamente, 
o antrojo — 156,

Į Mendes-France bloką įėjo į 
socialistų partiją, kuri, kad ir 
surinko daugiau balsų, bet pra­
vedė mažiau atstovų — 88.

Kadangi socialistų partija yra 
pati drausmingiausia demokrati­
nė grupė parlamente, prez. Cot- 
ty pirmiausia yra numatęs tar­
tis su šios partijos vadais dėl 
naujos vyriausybės sudarymo.

Streiko riaušės
1 mirė, 7 sužeisti, 86 suimti

COLUMBUS, Ohio. — 100 po­
licininkų pasirodė per maža jė­
ga malšinti Westinghouse Elec­
tric Corp. 2,000 streikuojančių 
darbininkų, kovojančių su 
streiklaužiais.

Muštynėse sužeisti 7 žmonės. 
Vienas iš jų netrukus mirė, kaip 
spėjama, nuo silpnos širdies.

Policija suėmė 86 riaušinin- į 
kus, tarp jų 12 moterų. Strei­
kuoją darbininkai pirma puolė 
streiklaužius, vertė jų automo­

bilius, o kai pribuvo policija, pra­
dėjo laidyti akmenis ir į polici­
jos mašinas.

Suimtieji bus kaltinami teis­
mo įsakymo nesilaikymu. Gruo­
džio 1 d. teismas leido prie kiek­
vieno fabriko vartų išstatyti tik 
6 unijos piketininkus.



IS LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Akademinė
Valtis veikia

Neseniai įsikūrusi jūros skau­
tu budžių tarpe “Akademinė 
Jūros Skautų Valtis” gražiai 
iriasi pirmyn. Gruodžio 28 d. 
Dr. Aglinsko kabinete įvyko su­
eiga, kurioje buvo prisimintas 
įsikūrimo aktas, trumpai pra­
bėgta 1955 metų veikla ir pasi­
semta nemažai minčių tolesniam 
Veikimui.

Sueigą atidarė Akademinės 
Valties pirmininkas K. Butkus, 
pasveikindamas susirinkusius ir 
kviesdamas kun. Peškį, S. J. ati­
daryti sueigą su invokacija. Bu­
vo pasidžiaugta kad Akademinė 
Valtis nuolatos auga ir jau šiuo 
metu turi 20 narių Chicagoje ir 
6 Urbanoje, dėl kurių suorgani­
zavimo nuopelnas priklauso E. 
Jadzinskui. Sktn. A. Aglinskas 
susirinkusius supažindino su 
skautų ideologija ir davė gra­
žių minčių jūros skautų sustipri­
nimui.

“Jaučiuosi kaip 
trisdešimt metų”

„ žmogaus senatvė ne visada 
tada, kai kūną visokį negalavi­
mai suima. Svarbu jo dvasios 
būsena, bendroji savijauta ir 
stiprus noras, veržlumas dirbti 
dar ir gyventi. Todėl sutinkame 
gyvenime senų jaunuolių ir jau­
nų senių.

Toks tebėra ir toks pasireiš­
kia Kleofas Jurgelionis, žinomas 
kaip poetas kitu vardu — Kalė-
C® BM

S

k.

du Kaukė. O jam iš tikrųjų krū- siaus tarp savo senų knygų — 
va metų suver — lygiai 70. j ir suma o"ur.u užtikau šį Xii-jo 
Ir tai įsidėmėtina, kad sausio amžinis -romantišką— Tru- 

-lotto, kuris dalinai bū­
tų galėjęs būti ir mano poezijos 
motto: Prancūzų kalba (origi­
nale) :

A Dieu mon ame,
I’ on coer aux dames,
Ma vie au roi,
L’honneur pour moi

Lietuvių kalba (mano versi­
ja) :

Mano dūšią — mano Dievui, 
Mano širdį paskiria ponioms, 
Mano gyvastį karaliui, 
Garbę sau pačiam.
Imkite tai eum grano salis. 

“Mon ccėr aux dames” turėjo 
būti man svarbesnis dalykas, 
negu “Ma vie au roi”.

Širdingai Jūsų (parašas)

pirirąją dieną Įvykis vertps at­
žymėti. Jis tikrai labm iiu tai­
kingai, su savotišku, sakytum, 
poetiškumu buvo įprasmintas.

Geroji Kleofo draugė, myli­
moji jo žmona, Henriette, nepa­
sigailėjo nei savo vargo nei triū­
so ir suruošė, jei ne karališkas, 
tai mažų n ašiausia aristokratiš­
kas vaišes. Ponia Jurgelionienė 
puiki kulinarė ir labai jautraus 
estetiško skonio namų šeiminin­
kė. Viskas pas ją ligi smulkme­
nų numatyta, parinkta. Visur 
darnu, jauku ir malonu. Jokio 
apkrovimo nei sunkių valgių, o 
sotu, skanu. Pati šeimininkė rū­
pestingai numato ir aptarnauja 
kiekviena svečia. Nuostabus jos 
judrumas ir ištvermė.

Pobūvis amerikoniškai pava­
dintas “open house” — atviras 
namas. Taigi svečiai rinkosi nuo 
3 vai. ligi vėlaus vakaro — kam 
kada patogu. Patį pagrindą sve­
čių rinktinėj sudarė rašytojai— 
artimiausi poeto Kleofo sielai ir 
širdžiai. Ir vakaro temos bei po­
kalbiai daugiausia kryžiavosi 
literatūros, rašytojų aktualijo­
mis.

šį motto surąšyt ir pasirašy­
tą poetas įteikė kiekvienam, da­
lyvavusiam pobūvy.

Juozas švaistas

Trubąduro motto
Po visų sveikinimų ir linkėji­

mų sukaktuvininkas perskaitė 
tokią dedikaciją, lyg savo kūry­
bos ir išgyvenimų motto:

“Su ačiū už prisiminimą mano 
gimimo dienos, atsitikusios 70 
metų5 atgal, sausio 1 d., 1880 
m. —

ir norėdamas mano jaunų die­
nų dabar pasibaigusią pirmąją 
dalį žodžiais Jums atžymėti, rau-

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE 'SAVINGS’ & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET ■ CHICAGO 32. ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

BUICK’AS

AUTOMOBILIS

■)

Pioosevell Furniture Miegamo Rakaiidy Išpardavimas
11 gabalu tiktai už $169

| ši setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spyruo­
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti J 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 'j 
nuošimčių Prieš pęrkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas

į

t

Mirė Helen fimbrose, 
Dėdės r . 'ikoriaiis 
žmona

/

Užvakar, pirmadienį, sausio 
2 d., 1:15 vai. po pietų, Engle­
wood ligoninėje mirė Helen Am­
brose, Vincento B. Ambrose 
žmona.

Ambrosai turėjo savo namą 
927 West 34th Place. Helena jau 
seniai sirguliavo, ji važinėjo į 
Rochester, Minn., buvo M*ayo 
klinikoje, bet mažai jai tepadėjo. 
Paskutinėmis savaitėmis ji gy­
dėsi namie. Gydytojai nuolat už­
eidavo į namus, išrašydavo jai 
vaistų. ,

Praeitą penktadienį ji blogiau 
pasijautė, pradėjo kraujuoti. 
Gydytojas tuojau liepė nuvežti 
Ambrosienę į ligoninę. Taip ir 
buvo padaryta. Ten ji tuojau 
buvo padėta į deguonies palapi­
nę. Gydytojai bandė pagelbėti, 
bet nepajėgė. Ji mirė ligoninėje.

Helen Ambrose - Kurlinskaitė 
buvo tiktai 46 metų amžiaus. Ji 
buvo gimusi Philadelphijoje. Ji 
kalbėjo gražiai lietuviškai ir da­
lyvavo visuomeniniame judėji­
me. > • ■ '' '

Helen Ambrose ,įus laidojama 
ketvirtadienį po pietų Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Ji buvo Chi­
cagos Lietuvių Draugijos narys.

Josios vyras, Vincent B. Am­
brose, Dėdė Pasakorius, vis dar 
tebeguli Cook County ligoninėj. 
Jo koja sulaužyta ir padėta į 
gipsą. Jis norėtų dalyvauti savo 
žmonos laidotuvėse, bet nežinia, 
ar gydytojai sutiks išleisti jį iš 
ligoninės.

■ Chicagoje yra Antanas Am­
brose, Vinco brolis. Jis rūpinasi 
namais ir kitais reikalais. Povi­
las Ridikas įpareigotas tvarkyti 
laidotuves.

SLA 36 kuopos metinis susirinki­
mas įvyks trečiadienį, sausio 4 d., 
Chicagos Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare. Visi 
nariai ir narės kviečiami į susirin­
kimą. —A. Kaulakis, fin. rašt.

Šiuo metu, tarpininkaujant antiko­
munistiniam tautų blokui (American 
Friends of Anti-Bolshevist Block Na­
tions), Detroite galima gauti mecha­
nikams, statybininkams ir kitų sričių 
inžinieriams bei braižytojams darbo, 
už kurį mokama apie $3.00 į vai. Dėl 
smulkesnių informacijų ne vėliau š. 
m. sausio 7 d. prašome kreiptis i V. 
Kutkų, telef.: TA 5-3846.—V. Kutkus.

I (IVFIKI^ S,Te|Ce9^mue,r 

LvbLiHsU Visas Pasaulio
■...... —■    Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS,

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka­
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

PQrtsmouth 7-9020
LEONAS SNARSKIS 

gyveno 1976 Canalport Ave.
Mirė 1956 m. sausio 3 dieną, 

2 vai. ryte. Gimęs Lietuvoj, Vil­
kaviškio apskr., Kybartų mieste.

Amerikoje išgyveno 5 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Magda­

lena, 3 sūnūs: Alfonsas, marti 
Palmyra, Jonas ir Juozas; 2 duk­
terys: Irene Juskus, žentas Vy­
tautas ir Izolda. Liko brolis, se­
serys ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs­
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Ketvirtadienį, sausio 5 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos pa­
rapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Leono Snarskio gi­
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą, ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Broliai, Seserys, Žmona, 
Sūnūs, Dukterys, Marti, 
Žentas ir Giminės.

Laidotuvių direkt. P. Gurskis. 
Tel.: SEeley 3-5711.PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

— Buvę tremtiniai. nepamirš 
1 i te likusią niūriose stovvklofit 
javo draugą Benį viena nartą 
l ietuose aukokite jiems vjenop 
< įerioN uždarbi

ČEPONIS
S. Artesian Ave.
2 dieną, 1956 m.,

s

* Prie žalios šviesos įstaly 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
bei susisiekimo nelaimių sta 
'.išliką rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja, saugumą 
Eidami per gatvę, saugokite*- 
uikanciii mašinų . . Saugumą' 
reikalauja, kad eitumėte pe» 
pilve lik prie kampu.

I u ER) M Gėlės Mylintiems
I I O Q ft Vestuvėms
i Bl Ft ff g Banketams 

W* I B Iw ■ £ Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

S .»■---------------------—---------------------—/
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John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

■J

BENEDIKTAS BERNOTAS 
gyv. 1041 W. Belden Ave.

Mirė 1955 metų sausio 2 d., 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: giminės, drau­

gai bei pažįstami.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 

kio koplyčioj, 4330 S. California 
Avenue.

Penktadienį, sausio 6 dieną, 
1:30 valandą po pietų bus lydi­
mas iš koplyčios ir laidojamas 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Benedikto Bernoto 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. *

Nuliūdę lieka Giminės, Drau­
gai ir Pažįstami.

Laidotuvių direktorius J. F. 
Eudeikis. Tel. LAfayette 3-0440.

. JONAS 
Gyveno 4409

Mirė sausio 
6:30 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šven­
čionių apskr., Vidiškių parap., 
Strigailiškių kaimo.

Amerikoj išgyveno 43 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime 

' draugai ir pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Anta­

nas Damaška h’ jo šeima.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudei- 

kio koplyčioje, 4330 S. Califor­
nia Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtadie­
nį, sausio 5 dieną. Iš koplyčios 
8:30 vai. ryto bus atlydėtas į 
Nekalto Prasidėjimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažnyčią, 
kurioje įvyks gedulingos pamal­
dos už velionio sielą. Po pamal­
dų bus nulydėtas į Šv. Kazimie­
ro kapines.

Nuoširdžiai kviečiame gimi­
nes, draugus ir pažįstamus da­
lyvauti šiose laidotuvėse.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

»

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

★

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA IEVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. I

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 
TELEFONAI: 

©
•j reiškia nuoširdžią užuojautą

HELENAI AMBROSE MIRUS
josios vyrui V. B. Ambrose

V. POŠKA
M. GUDELIS

GRovehil! 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI.
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401PRANEŠIMAI

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Chicagos Lietuvių Draugijos Rose- 
lando skyriaus susirinkimas įvyks ket­
virtadienio vakare, Darbininkų svet., 
10413 S. Michigan Ave. Pradžia 6:30. 
Toj apylinkėj gyveną draugijos na­
riai malonėkite atvykti į susirinkimą, 
kur galėsite duokles užsimokėti. Kvie­
čia visus. Sekr. P. Miller.

Lietuvių Brighton Park Moterų su­
sirinkimas įvyks ketvirtad., sausio 5 
d., Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė., 7:30 vai. vakare.

—Nellie Wilcop, rašt.
Morning Star Klubo metinis susi­

rinkimas įvyks ketvirtadienį, sausio 5 
d., 8 vai. vakare 3600 W. North Ave., 
Chicago. Nariai malonėkite būti laiku.

—A. Waiskis, sekr.
Eržvilko Draugiško Klubo susirin­

kimas įvyks trečiadienį, sausio 4 d., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal­
man Avė., 7:30 vai. vak. Nariai pra­
šomi dalyvauti.

—Nellie Wilcop, rašt. hi

HELEN AMBROSE
Gyvenusi 927 W. 34th Place

Mirė 1956 metų sausio 2 dieną, 1:15 valandą po pietų, sulaukusi 
46 metų amžiaus. Gimusi Philadelphia, Pa.

Paliko nuliūdę: vyras Vincentas, tėvas Rapolas Kurlinskas (gyv. 
Philadelphijoje); sesuo Sibirą su šeima, posūnis Norman Ambrose 
(gyvena Stoughton, Mass.); vyro broliai Antanas (gyvena Chicagoje) 
ir Petras (gyvena Detroit); pusseserė Antanina ir jos sūnus Benediktas 
su žmona; pusbrolis Antanas Gaidukas su šeima, teta Vaičiūnienė su 
šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.

Ketvirtadienį, sausio 5 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Helen Ambrose giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Tėvas, Sesuo, Broliai, Posūnis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArtis 7-1911.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69 th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS .
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5215

PETRAS BIELIŪNAS
1318 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN ’
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7.-1138-1139

■ H ■■■!■—.■■■■ ■— ■   >1111 ■ | !■■■!! ĮI ■ —

P. J. RIDIKAS
3351 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-11)11

LEONARD BUKAUSKAS -
10821 S. MICHIGAN AVE. ’ Phone: COmmodbre 1-2228

VASAITIS - BUTKUS ..
1416 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tek: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30

■■■» iRinwim. Till, m................................ .. ii.hii. itimiui.r   Jiumni.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti s^vo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
_  reputaciją pilno pasi- 

I rinkimo A-l rūšies 
1 “ tako lentų ir namams 

materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

Profesoriams Viktorui ir Mykolui Birziškams, 
jų broliui

PROF. VACLOVUI BIRŽIŠKAI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia

NAUJIENOS
Redakcija ir Administracija GARSINKITĖS “N A U J1 E N O S F

. • \
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Lietuvos komunistų ‘kritika ir savikritika’
(Elta). Suomių “Helsingin 

Sanomat” 1955.XI.20 paskelbė 
amerikiečių telegramų agentū­
ros UP iš Maskvos perduotą pra­
nešimą, kad Lietuvos kp vadovy­
bė pareikalavo stiprinti partinę 
organizaciją ir propagandą. Mas­
kvoje gautosiomis žiniomis, Vil­
niuje susirinkęs posėdžių Lietu­
vos kp centro komitetas (VII 
plenumas E.) konstatavo: 1. pri­
imant partijos narius tokiose 
šakose, kur tėra tik nedidelės 
komunistų grupės, pvz. pramo­
nėje, susisiekime ir žemės ūkyje, 
pastebėta trūkumų. 2. Vietose 
skaityti pranešimai apie parti­
jos reikalus, ypač jos ideologiją 
ir politinę padėtį, buvo silpni. 
3. Kova su “buržuaziniais ideo­
loginiais likučiais” ir “mokslinė 
— ateistinė propaganda” nebu­
vusi “vedama pakankamai kie­
tai ir sumaniai”. Tačiau smul­
kesnių nurodymų ir konstatavi­
mų nebuvo paskelbta. Tik buvo 
pažymėta, kad pastaruoju metu 
įvairių sovietinių respublikų kp 
centrų komitetai šaukia savo 
plenumus ir partijos suvažiavi­
mus, ruošdamiesi į busimąjį So­
vietų Sąjungos kp vasario mėn. 
suvažiavimą. Kitomis žiniomis, 
viešai Lietuvoje išsyk buvo pa­
skelbtas pareiškimas, kad LKP 
ck propagandos skyriuje buvo

mūsų 1956 m.
Laimingieji, kurie 1955 m. prisidėjo prie mūšy Kalėdų Klubo—Christ­
mas Club, lapkričio mėnesį gavo čekius. Prisidėkite prie 
Christmas Club ŠIANDIEN!

Geriausieji linkėjimai ateinantiems metams!

INSURED E 

Universal Savings Association

1800 South Halsted Street • Chicago 8 • HAymarket 1-2028

Mutual Federal Savings 
REKORDAS

★ Įsteigta 1905 metais.

★ Per 50 metu ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines 
depresijas, panikas ir krizes, bet savo taupytojams išmokėjo 
kiekvieną sutaupytą dolerį.

★ Aukštus dividendus visada mokėjo ir moka be pertraukos.

Ą Skoliname pinigus namams statyti, pirkti ar taisyti.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite paslysti paštu. 
Mes apmokėsime ir pašto išlaidas.

★ Pradėkite taupyti ŠIANDIEN!

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.
Phone VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos 
ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

apsvarstytas klausimas, kodėl 
neina tinkamai darbas. Ypač nu­
siskųsta padėtimi Priekulės ir 
Zarasų rajonuose. Propagandos 
ir agitacijos skyrius prikišo, kad, 
komplektuodami partinį švieti­
mo tinklą, partijos rajonų komi­
tetai “nepatenkinamai rūpinasi 
propagandistų kadrų parengi­
mu, neteikia jiems reikiamos 
pagalbos organizuojant moky­
mąsi. Priekulės partijos rajono 
komitetas neplanuoja darbo su 
propagandistais, nerengia jiems 
reguliariai seminarų. Naujai­
siais mokslo metais čia įvyko 
tiktai du bendri seminarai rate­
lių ir politinių mokyklų vado­
vams ... Seminarų vadovai ne­
lanko užsiėmimų, nestudijuoja 
seminaruose propagandistų dar­
bo patyrimo ir neapibendrina jo, 
nepraktikuoja propagandistų re­
feratų ... Atskiros paskaitos 
buvo žemo lygio, medžiaga ne­
buvo siejama su rajono ar res­
publikos gyvenimu. Maža pagal­
bos teikia propagandistams par­
tinės bibliotekos. Jos ratelių ir 
politinių mokyklų vadovams ne­
rengia konsultacijų, neteikia pa­
galbos parenkant literatūrą, 
vaizdines priemones . . . Maža 
rūpinasi komjaunimo politiniu 
mokymuosi, gerinimo klausimais 
Lietuvos LKJS ck propagandos

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Minios bulių rungtynių lankytojų Raynose, Mexico, buvo stipriai 

baimės sukrėstos, kada toreadoras, gynęs prie stulpo pririštą mer­
gaitę, prarado kontrolę. Jautis, pamovęs jį ant ragy, išnešė iš aikš­
tės ir jau ruošėsi pulti mergaitę. Jai pasisekė išsilaisvinti ir pabėgti. 
Toreadoro sveikata irgi taisosi. Apie jaučio sveikatą žinių neturime.

ir agitacijos skyrius”. Konsta­
tuota tik tiek, kad minimasis 
skyrius “numatė priemones at­
skleistiems trūkumams pašalin­
ti ir pasiūlė partijos rajonų ko­
mitetams pagerinti vadovavimą 
partinio ir komjaunimo politinio 
švietimo tinklo darbui”.

1955.X.24 Vilniaus radijas da­
vė šiek tiek smulkesnių duome­
nų apie LKP ck 7 eilinį plenu­
mą. Į posėdžius buvo sukviesti 
miestų ir rajonų komitetų sek­
retoriai, didelė grupė pramonės 
įmonių, kolūkių, MTS ir taryb. 
ūkių pirminių partinių organiza­

cijų sekretorių, partijos komite­
tų propagandos bei agitacijos 
skyrių bei organizacinių skyrių 
vedėjai, taip pat miestų ir rajo­
nų vykd. komitetų kultūros sky­
rių vedėjai. Pranešimą dėl par­
tijos eilių augimo padarė Afoni­
nas,. o apie paskaitinės propa­
gandos padėtį ir priemones jai 
pagerinti — ck sekret. Niunka.

M. Afoninas savo pranešime 
pažymėjo, kad per “1955 m. 9 
mėnesius į TS kp narius priim­
ta daugiau kaip 1,900 žmonių, 
kandidatais — daugiau kaip 2,- 
800 žmonių, tai yra tiek, kiek 
buvo priimta į partiją pernai”. 
Geriau čia už kitus pasirodęs 
Lietuvos kp Alytaus raj. komi­
tetas. Deja, ir Afoninas buvo 
priverstas konstatuoti, kad “ei­
lė respubl. partijos komitetų vis 
dar nepakankamai domisi parti­
jos eilių augimu, o kai kuriose 
rajonų partinėse organizacijose 
šis reikalas yra apleistas”. Ne­
normalią padėtį esant jis priki­
šo Lazdijų, Joniškėlio, Kaišiado­
rių, Kauno ir k. rajonams. Eilėj 
part, organizacijų “silpnai vyk­
domas auklėjamasis darbas par­
tijos kandidatų tarpe”. Vilniaus 
miesto, Kretingos, Jonavos, Jiez­
no ir k. rajonų part, or-jose pu­
sė part, kandidatų turi “užtęstą 
stažą”. Vien tik partiniam ir ta­
rybiniam darbui Lietuvos kp ck 
nusiuntė į kaimo rajonus dau­
giau kaip 600 komunistų, be to, 
per 300 komunistų pasiųsti į 
MTS ir MMS. 1954—1955 m. kol­
ūkiuose sudarytos 266 “naujos 
pirminės part, or-jos”. Afoninas 
pagyrė Eišiškių, Rietavo, Šven­
čionėlių, Kavarsko ir Zarasų raj. 
komitetus, kurie sugebėjo suda­
ryti pirm, or-j as ir kandidat. 
grupes visuose kolūkiuose. Sil­
kių žvejybos valdybos part, ko­
miteto sekret. Lebedevas nusi­
skundė, kad komjaunimo ck ne­
teikia komjaunuoliams reikalin­
gos pagalbos. Komjaunimo ck 
sekret. Fedotovas ypač kritika­
vo partijos Ignalinos ir Zarasų 
raj. komitetus. Šiaulių raj. ko­
miteto sekret. Kučinskas skun­
dėsi, kad nemokama organizuo­
ti partinių susirinkimų. CK sek- 
ret. Niunka savo pranešime kė­
lė reikalą dirbti “begalinės išti­
kimybės kp ir tarybinei vyriau­
sybei dvasia”. Tačiau eilė rajo­
nų, kaip Ramygalos, Utenos, Uk­
mergės, Pandėlio, “nesugeba 
mergės, Pandėlio, “nesugeba pro­
paguoti ž. ū. pasiekimų, moks­
lo, skleisti pirmūnų patyrimo”. 
Jis ypač reikalavo sustiprinti ko­
vą “už praeities liekanų įveiki­
mą žmonių sąmonėj ir su religi­
niais pritarais”. Pranešėjo pa­
reiškimu, “buržuazijoj daug me­
tų skleisto nacionalizmo lieka­
nos dar yra išsilikusios atskirų 
darbo žmonių grupių sąmonėj”, 
todėl kovą reikia sustiprinti ir 
su šiais likučiais. Vilniaus mies­
to komiteto sekret. Abeciūnaitė 
nusiskundė trūkumais Vilniuje 
organizuojant paskaitinę propa­
gandą. “LTSR teisingumo mi- 
nisteris” Likas nurodė, kad “dau­
gelis advokatų, liaudies teisėjų, 
notarų šiemet nepadarė nė vie­
no pranešimo bendromis polit. 
temomis”. Kultūros ministerijos 
kultūros švietimo įstaigų valdy­
bos virš. Girdžius skundėsi, kad 
“ypač 'maža skaitoma paskaitų 
gamtos mokslo, ateistinėmis ir 
ž. ū. temomis, literatūros ir me­

no klausimais”. CK propagan­
dos ir agit. sk. vedėjas Olekas 
kėlė reikalą stiprinti “paskaiti­
nės propagandos ryšius su ūki­
nės ir kultūrinės statybos užda­
viniais”, “religinių kultų tary­
bos prie LTSR Ministerių Tary­
bos pirmininkas” Pušinis savo 
pasisakyme kalbėjo apie “būti­
numą pagerinti darbą su inteli­
gentija”. Visos Sov. Sąjungos 
ck proopagandos ir agitacijos 
skyriaus vedėjo pavad. Kukinas 
-švietė, kaip reikia pakelti masių 
propagandos darbą ir iš viso su­
stiprinti komunistinę veiklą. 
Plenume kalbėjo dar visa eilė 
rajono komiteto sekretorių ir kt. 
pareigūnų.

Per lietuviškąsias radijo trans­
liacijas, pasiremiant oficialiais 
sovietiniais duomenimis, buvo 
nurodyta, kad per 9 š. m. mėne­
sius vien tik kom. partijos pro­
pagandininkai skaitė -50,000 pa­
skaitų, kurių klausėsi per 3 mil. 
klausytojų. Mokslinių ir politi­
nių žinių skleidimo draugija 
šiemet skaičiusi 14,000 paskai­
tų (pernai per visus metus pa­
skaitė 17,000). Teisingumo mi­
nisterijos bolševikinių pareigū­
nų paskaitų klausėsi apie 50,- 
000 asmenų. Komjaunimo lekto­
rių grupė šiemet skaičiusi 5,000 
paskaitų. Visa susumavus, šie­
met iki spalio 1 d., U y. per 9 
mėnesius, Sovietų pavergtoje 
Lietuvoje skaityta arti 75,000 
paskaitų, kurių klausėsi arti 4,- 
300,000 žmonių. Laikant, kad 
kiekviena paskaita truko ne dau­
giau kaip vieną valandą, tų pa­
skaitų klausiusieji ir jas skai­
čiusieji sugaišo daug laiko. Visa 
sudėjus, apskaičiuojama, kad 
per vienerius metus Lietuvoje 
propagandos reikalui * sunaudo­
jama per 6 mil. darbo valandų, 
kurios atimamos iš dirbančiųjų 
laisvalaikio. Todėl nenuostabu, 
kad paskum pasireiškia įvairiau­
sių trūkumų, laiku neįvykdomi 
planai, pavėluotai įdirbama že­
mė, uždelsiamą sėja, atsilieka­
ma su derliaus nuėmimu etc. 
Skaitantis su komunistų reika­
laujamomis darbo normomis, per 
tą laiką, kai teko klausytis ne­
reikalingų paskaitų,- būtų buvę 
įmanoma visoje Lietuvoje paso­
dinti kad ir bulves. Toks darbas 
būtų buvęs ir tikslingesnis; ir 
naudingesnis už komunistinę 
propagandą.

Bolševikai skelbia, kad į 20-jį 
Sov. Sąjungos kp. suvažiavimą, 
kuris prasidės 1956 m. vasario 
14 d. Maskvoje, bus pasiųsti de­
legatai nuo 7 mil. partijos na­
rių ir kandidatų. Okup. Lietuvos 
teritorijoje, bolševikų oficialiais 
pareiškimais, įsteigta daugiau 
kaip 3,000' pirminių partinių or­
ganizacijų, kurios sujungtos į 91 
rajoninę bei miesto partinę or­
ganizaciją, o visos šios įkartu 
sudaro “respublikinę partinę or­
ganizaciją”. šiuo metu “respu­
blikinė partinė organizacija” 
ruošiasi savo 9-jam suvažiavi­
mui, kuris numatytas sušaukti 
1956 m. sausio mėnesį. Suvažia­
vime bus išrinktas Lietuvos kp 
c komitetas, rev. komisija ir de­
legatai į visos Sov. Sąjungos kp 
20-jį suvažiavimą. Centro komi­
tetas pirmajame organizacinia­
me plenume išrinks centro ko­
miteto biurą ir sekretoriatą. Lie­
tuvos kp 1940 m. yra turėjusi 
apie 1,500 narių, ,o 1952 m. — 
36,693 su kandidatais, iš jų — 
8,729 moterys.

Atidarant sąskaitą prieš kiekvieno menesio 
11-tą dieną, dividendas mokamas nuo 1-mos.

DABAR MOKAME 3%
STANDARD yra stipriausioji Taupymo Įstaiga

Visoje Amerikoje. 1

Turtas virš______ .__ _ $57,000,000.00
Atsargos Fondas........... . $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

'JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager _

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Jei siekiate saugumo ir gyvų pinigų, 
tai naudokitės METROPOLITAN STATE BANKU.

Kviečiame atidaryti pas mus taupymo ir čekiams, keisti 
sąskaitas, nes galėsite pasinaudoti dar šiomis lengvatomis 
bei patarnavimais:

• Kalėdiniu Taupymo Klubu • Banko operacijas atlikite paštu
• Pinigų iškolektavimu • Svetimos valstybės pinigų keitimu
• Mūsų išduotais čekiais arba Money Orderiais
• Saugiais keleivių čekiais
• Akcijomis ir bonais, kuriuos perkam ir parduodam kostumeriam
• Prekybinėmis, kolaterinėmis, automobiliams ir nejudomo 

turto paskolomis (morgičiais)
• Parduodame ir išperkame J. A. Valstybių bonus.

> METROPOLITAN STATE BANKAS remiasi stipriu ir 
pavydėtinu savo rekordu. O' jis štai koks: abiejų Pasaulio 
karų ir įvairių depresijų metu visuomet pilnai išmokėdavo m 
savo taupytojams visus indėlius! pagal pareikalavimą.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra pirmasis ir vie­
nintelis LIETUVIŠKAS Valstybės bankas visoje Amerikoje.

Mes esame pakankamai dideli, kad galėtume ir Jus įtal­
pinti; esame ir pakankamai maži, kad pajėgtume Jus tinka­
mai įvertinti.

METROPOLITAN STATE BANKAS yra JAV vyriausy­
bės ir Illinois Valstybės depozitorius.

Visi indėliai iki $10,000.00 apdrausti Federal Deposit Insurance 
Corporation, Washington, D. C.

METROPOLITAN STATE BANK
2201 WEST CERMAK ROAD

Chicago 8, Illinois Tel.: Virginia 7-6430

CRANE SAVINGS XAN
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper­

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui. 
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.

Darbo valandos; pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.
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Sava literatūra turėtų do­
mėtis kiekvienas lietuvis!

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papuoškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Vincas Krėvė Mickevi­
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street,
Chicago 8, Ilk,

Skaitykite “N-nas”

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 ■ 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary ■

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. |||
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. EĮ3
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams------------------------------$9.00
Pusei metų ........  $5.00
Trims mėnesiams _________  $2.50

Užsieniuose:
Užsakymo kaina:

Chicagoie—paštu:
Metams .......... $10.00
Pusei metų .........   $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui ..........  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija_________________5c.
Savaitei________  30c.
Mėnesiui ___   $1.25

Metams---------------------------- $11.00
Pusei metų________________ $5.50
Trims mėnesiams__________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kongreso Antroji Sesija
Vakar susirinko Washingtone JAV kongresas antrajai 

sesijai, kurioje kiekviena didžiųjų partijų stengsis pasi­
daryti patrauklų balsuotojams “rekordą”, turėdami gal­
voje ateinančiojo rudens rinkimus. Lapkričio 6 d. bus 
renkamas JAV prezidentas, 32 senatoriai ir visi 435 at­
stovai.

Kandidatus į prezidentus nominuos kiekvienos parti­
jos nacionalinė (viso krašto) konvencija. Kova tarp jų 

"'prasidės vasaros pabaigoje. Bet abiem partijom rūpi 
taip pat laimėti kontrolę kongrese.

Dabartiniame 84-ame kongrese demokratai turi dau­
gumas abejuose rūmuose. Senate yra 49 demokratai prieš 
47 respublikonus, atstovų bute — 230 demokratų prieš 
203 republikonus ir dvi vakansijos iš distriktų, kuriuose 
buvo išrinkti demokratai.

Republikonai didžiuojasi tuo, kad jų administracijos 
metu Jungtinės Valstybės pasiekė augščiausią visoje sa­
vo istorijoje gerovės laipsnį, o užsienio politikoje buvo 
pašalinti konfliktai, grasinę pavojum tarptautinei taikai. 
Pasiremdami šituo “rekordu”, republikonai tikisi netik 
išlaikyti savo partijos rankose krašto administraciją, bet 
ir paveržti demokratams vadovybę kongrese.

Bet republikonų šarvuose yra silpna vieta: žemės ūkio 
problema. Farmerių pajamos per paskutinius kelerius 
metus nuolatos smunka. Tuo tarpu kai pramonės pelnai 
smarkiai pakilo, kainos žemės ūkio produktams eina že­
myn. Ūkininkai skundžiasi ir reikalauja pagalbos. Jei 
republikonai nesuras priemonių farmerių būklei pagerin­
ti, tai Vidurvakarių valstybėse jie gali netekti daug bal­
sų. Sodžiaus gyventojų balsai tose valstybėse nulemia 
rinkimus.

Demokratai stengsis išnaudoti šitą problemą kongreso 
debatuose. Savo arsenale jie turi amunicijos dar ir kitu 
klausimu. Jie senai kaltina prez. Eisenhowerio adminis­
traciją stambiojo kapitalo interesų favorizavimu, saky­
dami, kad milžiniškos korporacijos varo iš biznio smul­
kius ir vidutiniškus pramonininkus bei pirklius. Tų smul­
kiųjų biznierių yra daug kiekviename mieste.

Kiekviena partija žiūrės, ką ji gali “duoti” balsuotojų 
masėms, kad jos pareikštų savo “dėkingumą” lapkričio 
6 diena.

Kongreso darbas prasidės po to, kai prez. Eisenhowe- 
ris ketvirtadienį pateiks savo pranešimą apie “Unijos 
stovį”, kuriame bus bendrais bruožais nupiešta admini­
stracijos sumanymų ir darbų programa. Šį raštą prezi­
dentas ruošia seniai ir labai rūpestingai, pasikvietęs tai-

ATITAISYMAS
Vakar Apžvalgos straipsnio 

antraštėje “Naujienose” buvo 
pasakyta: “Vyskupo M. Bučio 
prasimanymai”; vietoje M., tu­
rėjo būt P.

KELIONE į SSRS
Pernai aplankė Sovietų Sąjun­
gą užsienio žurnalistų grupė, 
kurioje buvo ir vienas social­
demokratas — Oscar Pollak, 
Vienos (Austrijos) dienraščio 
Arbeiter Zeitung redaktorius. 
Apie koimpiizmą jisai turėjo 
daug daugiau nuovokos, negu 
kiti Vakarų laikraštininkai, 
kuriems, pirmą kartą nuvykus 
Sovietų Rusijon, rūpėjo pažint 
tą svetimą jiems kraštą ir jį 
suprast. Socialdemokratas Pol­
lak turėjo ir kitą problemą: 
Sovietų Sąjunga vadina save 
“socialistine valstybe”, kurios 
sistemoje yra planinga ekono­
mija ir milžiniškos kolektyvios 
įstaigos; taigi jis norėjo patir­
ti, ar ta sovietinė sistema iš 
tiesų yra socializmas?

Jisai ir kiti delegacijos na­
riai pastebėjo, kad technikos 
srityje Sovietų Sąjunga yra pa­
žengusi toli. Jie pvz. apžiūrė­
jo Maskvos “Pravda” bei “Iz- 
vestija” spaustuves. Jos įreng­
tos puikiai. Vien tik Maskvoje 
“Pravdos” cirkuliacija siekia 
beveik 2.5 milijonų, ir maž­
daug tiek pat egzempliorių at­
spausdina kituose miestuose. 
Provincijos miestų laikraščiai 
ištisai persispausdina straips­
nius iš Maskvos “Pravda” ir 
“Izvestija”, nepridedami jokių 
vietinių žinių; todėl iš vietinių 
laikraščių negalima nieko pa­
tirti apie žmonių .gyvenimą 
provincijoje, — nebent kartais 
įdedama aprašymas, kaip ta ar 
kita dirbtuvė atliko su kaupu 
nustatytą gamybos kvotą arba 
kaip toks ir toks asmuo pasi­
žymėjo “stachanovišku” dar­
bo spartumu.

Iš sovietų spaudos matyt, 
kad žmonės, kasdieninis jų 
gyvenimas, jų rūpesčiai ir rei­
kalai nereiškia nieko. Viską 
planuoja, tvarko ir kontroliuo­
ja valdžia. Į žmogų kreipia­
ma dėmesio tiktai tiek, kiek 
jisai atlieka (arba neatlieka) 
uždėtą jam pareigą. Savo esme 
tai “gyvenimas be demokrati­
jos”.

Gegužines minėjimas
Vienos dienraščio redakto- 

ris matė Maskvoje paveikslus, 
vaizduojančius Gegužės Pir­
mosios minėjimą. Kaip senam 
socialistui, jam tai buvo įdo­
mu. Bet štai kokį įspūdį jam 
tai padarė:

“Tai buvo ne šventimas, o 
greičiau utilitarinis paradas. 
Greta po gretos, kolona po 
kolonos, išsirikiavusios tie­
siai, kaip ištempta virvutė, 
maršavo ‘akimis dešinėn’ su 
blizgančiais durtuvais ir ma­
šininiais pistoletais — ‘kaip 
'Hitleriui valdant’, negarsiai 
tarė vienas mano kolegų. 
Tiktai gale pasirodė darbi­
ninkų klasės gimnastai ir 
atletai, neapginkluoti, bet iš­
sirikiavę taip pat tiesiai, lyg 
mašinos, po raudonomis vė­
liavomis. Nejutau, kad ma­
no širdis būtų ėmusi plakti 
sparčiau, tik map. pasidarė 
liūdna”.
Medžiaginė darbininkų bū­

klė Sovietų Sąjungoje yra toli 
atsilikusi nuo pažangiųjų Va­
karų šalių, o kas dar svarbiau, 
ji nėra vienoda visiems. Ko­
munistų valdomoje Rusijoje 
yra dvi klasės:

“Viena važinėja automo­
biliais, kita susigrūdusi per­
pildytais tramvajais; viena 
gyvena naujuose aparta­
mentų namuose, kita senuo­
se mediniuose laužuose”. ‘

Ar SSRS žmonės patenkin­
ti? Sunku pasakyti, žurnalistų 
delegacijai niekur neteko gir­
dėti nepasitenkinimo pareiški­
mų. Tačiau, nemokėdami rusų 
kalbos, jie turėjo naudotis pa­
tarnavimu vertėjų, kuriuos pa­
rūpino valdžia. Vargiai galima 
tikėtis, kad tokiose aplinkybė­
se sovietų valdiniai turėtų drą- 

i sos atvirai išreikšti savo nuo • 
m ones atvykusioms iš svetimos 
šalies keliauninkams. Tiesa, jie 
visur rodė nepaprastą draugin­
gumą žurnalistams; tačiau iš 
ilgų metų patyrimo jie yra 
įpratę žiūrėti į kiekvieną už­
sienio delegaciją, kaip į sovie­
tų režimo draugus. Todėl bū­
tų gana rizikingas dalykas iš 
Rusijos žmonių pusės sakyti 
tiems “režimo draugams” ką 
nors nepalankaus apie sovie­
tų tvarką arba valdžią.

žodžiu, labai abejotina, ar 
užsienio delegacijų važinėj i-

kon geriausius žinovus iš įvairių vyriausybės departa­
mentų, iš kongreso ir iš visuomenės. Vienas artimiau- 
siujiį jo patarėjų yra jo brolis Milton.

21 Laivyno džetas-naikintojas, kainavę 28 milijonus doleriu, nie­
kada nepakilo ir nepakils, o bus naudojami tik lakūnu apmokymui 
žemėje, nes* buvo atrasta, kad ju motorai nėra pakankamai stiprūs. 
Traktorius iš McDonnell Aircraft Corp, išvelka pirmuosius lėktuvus. 
Jie bus Mississippi upe plaustais paslysti į Laivyno Apmokymo Cen- 
trą, Memphis, Tennessee. "

mas į Sovietų Sąjungą, prie 
dabartinių aplinkybių, gali žy­
miai padidinti tiesos žinojimą 
apie sovietus.

SUSISIEKIMO LAISVĖ
BAŽNYTININKAMS

Mums praneša tokią žinią:

Danų protestantų vyskupas 
Rygoje

Danų laikraštis “Politik- 
ken” praneša, kad d a n ų 
protestantų vyskupas, Fugl- 
sang-Damgaard, šiuo metu 
lankosi Sovietų Sąjungoje. 
Jis yra vadas danų protes­
tantų kunigų delegacijos, 
kurią atsikvietė rusų patri­
archas Aleksiejus.

Pakelyje Maskvon vysku­
pas buvo sustojęs Rygoje, 
kur jis protestantų katedroj 
laikė pamaldas dviem tūks­
tančiam ir penkiems, šim­
tams latvių protestantų. Tai 
buvo, po 1940 metų, kada 
maskoliai jėga ir klasta “in­
korporavo” Latviją į Sovie­
tų Sąjungą, pirmos pamal­
dos, atlaikytos iš Vakarų at­
vykusio protestantų dvasiš­
kio.

Vyskupas tariasi su rusų 
bažnyčios vadovais apie ga­
limybes, kaip danų ir rusų 
teologijos studentai galėtų 
vieni kitus aplankyti.

Laikraštis toliau skelbia, 
kad sausio mėnesį bus išlei­
sta rusiška biblijos laida. 
Tai būsianti pirmoji laida 
po bolševikų revoliucijos. 
Bus išspausdinti keli tūks­
tančiai egzempliorių, o vė­
liau, jei bus gautas reikalin­
gas popieriaus kontingentas, 
daugiau negu milijonas.

Vadinasi, bažnyčių vadams 
Sovietų Sąjungos valdovai lei­
džia lankyti vieni kitus, tartis 
ir veikti bendrai. Bet politi­
nių sąjūdžių atstovams — ne.♦

Dievo karalystės jie nepavy­
di, kad tik niekas nesikištų į 
“žemiškus reikalus”, kuriuos 
tvarko Kremliaus gauja.

Tai komunizmo “pažanga”.

PASTABĖLĖS
Ne vietoj kalakutas

Pranciškonų “Varpelis” ir 
“Darbininkas”, marijonų “Lai­
vas” ir “Draugas” su 1956 metų 
kalendoriumi pasirodė anksčiau, 
negu “Naujienos”. Bet tas pran­
ciškonų ir marijonų pasiskubi- 
nimas išėjo pagal rusišką prie­
žodį : pospiešiš — liudei nasmie- 
šiš, t. y. pasiskubinsi — žmones 
prajuokinsi.

Pranciškonų ir marijonų ka­
lendoriuose ne vietoj patupdy­
tas kalakutas. Padėkos diena 
1956 m. yra lapkričio 22 d., o ne 
29 d., kaip pranciškonų ir mari­
jonų kalendoriuose pažymėta. 
Tai dar ne viskas. Paliaubų die­
na yra lapkričio 11 d, ne to mė­
nesio 12 d., Lincolno gimtadie­
nis yra vasario 12 d., ne to mė­
nesio 13 d., kaip pranciškonai 
kad pažymėjo savo kalendoriuj. 
“Naujienų” kalendorius išėjo be 
klaidu, c-

Dr. Biežis apie 
katakombas

“Draugas” (1955 m. gruodžio 
21 d.) citavo iš “Lietuvių Dienų” 
sekantį Dr. Biežio pasakojimą 
apie Ramos katakombas:

“— Aplankėme išgarsėjusias Ro­
mos katakombas. Tai didžiulis rez­

ginys gilių, siaurų urvų su keliais 
įėjimais ir išėjimais užmiestyje. Ta­
da persekiojami ir be pasigailėjimo 
naikinami krikščionys, kaip1 šiais lai­
kais naikinama lietuvių tauta, išsi­
kasė tuos urvus, kad slapta galėtų 
susirinkę melstis, dvasioje stiprin­
tis ir išlaikyti savo idealus, čia urvo 
sienoje išsikirtę kapą jie krikščioniš­
kai ir laidodavosi.”

Katakombos nėra nei krikščio­
nių išmislas, nei jų darbas. Ka­
takombos nuo seniausių laikų 
buvo romėnų požeminės kapinės. 
Krikščionys tik numanė jomis 
naudotis savo visokeriopiems 
susirinkimams.

“Brain washing”
“Komunizmo metodai žmogui 

pavergti”. Tokia tema buvo 
straipsnis s kalėdiniame “Drau­
ge”. Rašo ir apie “brain wash­
ing”. Straipsnis prasideda šito­
kiu pareiškimu:

“šiandien žmonija yra pasidalinu­
si į du priešingus pasaulius. Iš vie­
nos pusės stovi laisvasis ar taip 
vadinamas Vakarų pasaulis, kur žmo­
gaus teisės dar nėra panaikintos ir 
žmogaus asmenybė egzistuoja toje 
formoje, kaip mes ją esame pripra­
tę matyti ilgų amžių bėgyje”.

Ir bemoksliai žino, kad vaka­
rų Europoj žmogaus teisės ir 
žmogaus asmenybė amžių bė­
gyje toli gražu neegzistavo taip, 
kaip dabar. Enkavedistus ir ink­
vizitorius neskiria nepereinama 
praraja. “Brain washing” ir ta­
da buvo vartojamas. Yra pavyz­
džių, rodančių tokius kankini­
mus, kuriais gali baisėtis lygiai 
taip, kaip ir enkavedistų kanki­
nimais. Neretai tie kankinimai 
buvo atliekami dėl tiesiog juo­
kingų dalykų. Imkime, pavyz­
džiui. šv. Joną. Jis buvo basako- 
jų karmeliečių kapelionas. Prieš 
tas basakojas vienuoles apsireiš­
kė griežčiausias nusistatymas. 
Tai šv. Jonas nuo kryžiaus, ba- 
sakojų kapelionas, buvo pagrob­
tas, uždarytas vienuolynan, kur 
jis lazdomis buvo daužomas, rei­
kalaujant, kad jis nustotų rė­
męs basakojas karmelietes. Nuo 
nukankinimo šv. Jonas nuo kry­
žiaus buvo išgelbėtas stebuklin­
ga būdu. Taigi tąsyk batas bu­
vo virtęs mirtino ginčo daiktu.

Na, o baudžiava, šimtmečius 
tvėrusi vakarų Europoj, ir da­
bartinė sovietinės Rusijos kol­
chozinė sistema nesiskiria savo 
pagrinduose. Arimantas
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Lietuvos reikalai po dviejų 
Ženevos konferencijų (liepos 
ir lapkričio m.) ir kas toliau?

(Tęsinys)

Nežiūrint to, Lozoraičio rėmėjų tarpe 
randame asmenų iš buvusių voldemarinin- 
kų, susispietusių apie Laisvąją Lietuvą ir 
kituose panašiuose politiniuose junginiuo­
se, kurie turėjo ar turi santykių su sveti­
mųjų valstybių institucijomis, dirbusiomis, 
ar dirbančiomis prieš Lietuvos nepriklau­
somybę. (Voldemarininkai buvo 1945 m. 
pašalinti iš VLIKo už bendradarbiavimą 
su vokiečių Gestapo to bendradarbiavi­
mo dokumentai buvo paskelbti Naujieno­
se).

Žurnale “Į Laisvę” 1955 m. rugsėjo mėn., 
Nr. 7, Dr. A. Darnusis (dabar Amerikoje) 
skyriuje — Kovoje dėl laisvės —straipsny­
je “Svečiuose pas Kurmį”, rašo:

“Lygiai 8 vai. vakaro ten nuvykę jau ra­
dome Vytautą Reivytį, Vytautą Stanevičių 
(dabar Stanciką), dr. Pr. Meškauską-Ger-' 
mantų, J. Vokietaitį, Taunį ir dar porą ki­
tų. Neužilgo atėjo ir pats šeimininkas Kur­
mis džino bonką nešinas”.

Kurmis, Vokiečių Gestapo agentas vo­
kiečių okupacijos metu Lietuvoj, tame pa­
sikalbėjime pareiškė, jog: “Vokiečiai pa­
geidauja, kad katalikiškas jaunimas, kurio 
vadovybės atstovai, prof. Z. Ivinskis bei 
dr. A. Damušis esą čia, ir voldemarininkai 
paduotų vieni kitiems rankas ir vieningai 

įsijungtų į kovą prieš komunizmą”. (Ibd.) 
Kurmio reikalavimas įsijungti į kovą bu­
vo be jokių pažadų atstatyti Lietuvos ne­
priklausomybę, ko reikalavo Ivinskis ir 
Damušis (Ibd.). Kalbėję tame susirinkime 
voldemarininkai “visai nekėlė Lietuvos 
nepriklausomybės minties” (Ibd.). “Kur­
mis nenustebsiąs, kai to, jo žodžiais, kriš­
tolinio, be dėmės vyro (Tarinio) krūtine 
papuoš vokiečių geležinis kryžius. Tas vy­
ras esąs šviesus pavyzdys visiems lietu­
viams”. (Ibd.).

Tame pačiame — “Į Laisvę” numeryje 
p. Narutis, ' prisimindamas B. Stasiukaitį 
straipsnyje — Neeilinis kovotojas — vie­
noje vietoje mini ir Taunį, kur jis sako, 
kad “jis stalą daužydamas nurodinėjo mi- 
nisteriams (Laikinosios Vyriausybės), jog 
negalima reikalauti Nepriklausomos Lie­
tuvos, nebent daugių daugiausia — auto­
nomijos, o iš viso, reikia su viskuo sulikti, 
ką Fuehrer’is duosiąs”. (Ibd.).

Tų ir kitų panašių asmenų šalininkai, 
kaip žinoma, yra šiandien Lozoraičio rė­
mėjai. Į kokių veiksmų įtaką jie gali pa­
tekti, veikti Lozoraitį, kai kuriais atvejais 
gali būti nelengva ir numatyti. Bet viena 
yra aišku, jog žinant jų praeities veiksmus, 
atrodo, sunku būtų pasitikėti tokiais asme­
nimis politiškai, nes negalima žinoti, su 
kuo jie gali susidėti ir kieno norus jie gali 
vykdyti.

Tuo tačiau visai nenoriu pasakyti, jog 
politiniuose junginiuose, kurie besąlyginiai 
remia Lozoraitį, visai nėra tikrų lietuvių 
patriotų, kurie trokšta Lietuvos nepriklau­
somybės ir jai noriai norėtų dirbti. Tačiau 
didelė jų dalis nežino tikros politinės pa­
dėties ir tiki suvedžiojimais organizacijų,

kurios dirba Lietuvos nepriklausomybės 
nenaudai. Pavyzdžiui, Dr. Damušio minė­
tas Dr. Meškauskas-Germantas, grįžęs į 
Lietuvą (vokiečių okupacijos laikais) 
“kaip vokiečių saugumo remiamas as­
muo”, buvęs vėliau — vokiečių laikais — 
Švietimo Tarėjas, vėliau pamatęs Gestapo 
tikrus tikslus naikinti lietuvių tautą, atsi­
vertęs, išvežtas už tai to paties Gestapo į 
koncentracijos stovyklą Stuthof’e Vokieti-\ 
j on, ir ten žuvęs. ' 1

Suklaidintų buvo daug, buvo nemažai 
ir atsivertusių. Gaila, kai kurie už savo 
klaidas turėjo užmokėti gyvybe. Netenka 
abejoti, kad ir šis politinės kovos laikotar­
pis pagamins ir vienos ir antros kategori­
jos pavyzdžių. Tenka tik pageidauti, kad 
tų įvykių būtų kuo mažiausiai, ir kuo ma­
žiausiai nukentėtų lietuvių tautos reikalai. 
Ir tais sumetimais aš rašau šas eilutes.

Emigracija, o taip pat politinės partinės 
kovos, išorinės įtakos, — neigiamai veikia 
sąmonę ir griauna žmonių supratimuose 
normalias taikos laikų ir normalaus gyve­
nimo nusistovėjusias sąvokas. Juk norma­
lėse sąlygose vargu galėtų atsirasti politinė 
grupė, kuri norėtų matyti St. Lozoraitį vy­
riausiu Lietuvos politikos vairuotoju, arba 
prezidentu, žinant jojo praeitį bei kvalifi­
kacijų trūkumą. Jei nebūtų emigracijoje 
krizės pažiūrų, nemanau, kad šiandien bū­
tų ginčas šefystės reikalu, nes vargu kas 
norėtų jį matyti suverenumo atstovu trem­
tyje. Manau, ir pats Lozoraitis niekad ne­
sutiktų dėtis aukščiausiu politikos vadovu 
ir imtis atsakomybės, jeigu ir jis nepergy­
ventų tą pat politinių pažiūrų-bei sąvokų 
krizę. Jam būtų net nepatogu pirštis vado­

vauti Lietuvos politikai demokratijos lai­
kais, buvusiam fašistinio arba pusiau fa­
šistinio režimo ministeriu ir dabar tokių 
pačių ar panašių grupių remiamam. Ne­
reikia didelio politiko, kad būtų galima 
suprasti, jog demokratijos laikais Vakarų 
valstybėse Lietuvos politikos vadovavimas 
turi būti patikėtas demokratijos atstovams.

Baigdamas noriu pateikti pavyzdi. Ko­
kių kvalifikacijų reikalauja šis laisvės 
kraštas kandidatams į JA Valstybių pos­
tus? Be kitų minimų kandidatų į preziden­
tus, jeigu Eisenhoweris nekandidatuotų, 
yra minimas Massachusetts gubernatorius 
respublikonas Christian Herter. Kaip rašo 
apie jį J. ir S. Alsop’ai (Herald Tribune, 
Oct. 31, 1955}, Herteris yra, be abejonės, 
labai aktingas ir geras gubernatorius, vie­
nas iš pirmųjų Eisenhowerio žųronių, jojo 
rėmėjų ir jojo pažiūrų šalininkas. Bet Her­
teris, pagal Herald Tribune, turi dvi ydas, 
dėl kurių gali būti diskvalifikuotas, — tai

a.-abejojimas dėl jojo sveikatos, nes jis 
turįs “arthritis”, ir b. jis yra gimęs Pary­
žiuje.

Tenka tad pirmiausia pašalinti (išsklai­
dyti) šias ydas, kad Herteris galėtų kandi­
datuoti į JAV prezidentus. Dėl punkto “a” 
daktarai jau esą pasisakę, kad jo arthritis 
nėra progresyvus. Jo sveikata nuolat gerė­
janti ir todėl jam ji netrukdanti užimti 
kurį nors ankštą postą. Tačiau “jo gimi­
mas Paryžiuje, atrodo, sudarytų rimtesnę 
problemą. Nors abudu Herterio tėvai bu­
vo Amerikos piliečiai ir jis pats tuojau 
po gimimo buvo įregistruotas JAV konsu­
late ir nors.juristai neturi jokių abejonių, 

| kad jis yra natūraliai gimęs amerikietis, 

kuris pagal konstituciją gali būti preziden­
tu, bet kaip prašalinti abejones dėl jo ne­
tinkamumo ir kaip legaliai paskelbti jo 
tinkamumą” (Ibd.).

Toliau kalbama apie būdus, kaip praša­
linti abejones, kad jam negalėtų nieks da­
ryti priekaištų. Be kitų nurodomų būdų 
siūloma pateikti tą reikalą Distrikto fede- 
raliniam teismui, kad jis padarytų tuo rei­
kalu sprendimą ir jį paskelbtų. -

Tas mums parodo, koks jautrus yra šis 
laisvės ir demokratijos kraštas (o taip pat 
ir kiti) kandidatų atžvilgiu į aukštus pos­
tus, ir kokius didelius reikalavimus jie sta­
to kandidatams. Tai suprantama ir, be 
abejonės, tai yra visai teisinga pažiūra.

Jeigu mes dar prisiminsime Lozoraičio 
kvalifikacijas ir jo šalininkų norą turėti jį 
aukščiausiame Lietuvos poste užsienyje, 
nežiūrint jo kilmės, jo pažiūrų, jo nesuge­
bėjimų ir neaiškios, abejotinos įtakos, — 
atrodo tad, jog tokį jo šalininkų norą ir jo 
rėmimą galima išaiškinti tik pažiūrų su­
pratimų krize, kurią atneša kiekviena emi- 
gracij a.

Matome, Lietuvos byla yra sunkioje gy­
nimo stadijoje dėl tarptautinės politikos 
įvairių kombinacijų ir dėl mūsų pačių vi­
dujinių krizių bei nepajėgumo įstatyti ją į 
tinkamas gynybos vėžes. Šitoji padėtis il­
giau neturėtų tęstis. Ją pakeisti, mano su­
pratimu, galėtų tik lietuvių seimas ar pla­
tesnė lietuvių veiksnių konferencija, su­
šaukta Amerikoje. Ji nustatytų, kaip buvo 
minėta, tinkamas gaires Lietuvos bylai 
vesti ir užkirstų beįsigalinčius “pažiūrų 
krizės” veiksmus, kurie gali sužlugdyti vi­
są reikalą.

(PABAIGA)
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A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
>♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦ ♦♦ <

DAnube 6-6887,

•Dflinfl.’
TLLLVISIOn

l PARDAVIMAS-TAISYMAS
3I30S. HALSTED,

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING) 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

■j

KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

>■ m i

eC specialius įrankius ir apdraudas J
5.6930 So. Talman, Chicago 29. Hi <

RAMUNĖS
Švieži Ramu n ė s 

žiedai, pusė svaro 
4 .1 ~ f. $1.25: ramunių ar- 

katą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,
(Jį pusė sv. $1.25: lie­

pos žiedai yra vartojami dėl iš­
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25; kartusis 
puplaiškis,gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau­
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
»★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadieni iki Penkia­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iii 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Aukok jiemsI

Garsinkitės “N-nose’

— 1 ® v 1V« ODėkingumo žodžiai 
geradariams

(Ištraukos iš laiškų)
J. Vyšniauskas, Muenchen 54, 

Opalstr. 2—IL, Germany, rašo:
Mūsų ruoštoji biblioteka jau 

atidaryta. Viešą jos atidarymą 
turėjome gruodžio 18 d. Ta pro­
ga susirinko vietos ir apylinkių 
lietuviai. Buvo ir iš tolimesnių 
vietų. Atidarymo kalbą pasakė 
buvęs PLB Muencheno apylin­
kės valdybos pirmininkas Madu- 
šauskas. Pavyko surinkti tik 91 
knygą. Be to, turime žurnalų ir 
įvairių laikraščių. Prie biblio­
tekos įrengimo dėjosi vietos lie­
tuviai savo grašiais ir knygomis 
ir užjūrio tautiečiai. Už jų pa­
ramą esame dėkingi ir tikimės 
jų ir tolimesnės paramos spau­
dos siuntomis ir pinigais. Susi­
rinkusieji reiškė džiaugsmą, kad 
įsigijome lietuvišką centrelį, var­
tė laikraščius ir žurnalus ir rin­
kosi knygas neštis namo perskai­
tyti.'

Kalėdoms artinantis, jungė- 
mės suruošimui bendrų kūčių. 
Moterėlės apsiėmė pagaminti 
vaišes. Buvo nutarta lėšoms ap­
mokėti sudėki po 1 markę nuo 
asmens. Į tas kuklias mūsų kū- 
čias žadėjo atsilankyti ir Balfo 
pirm, prelatas Dr. Končius. Taip­
gi žadėjo būti Radiofono lietu­
viško skyriaus veikėjai.

Aš esu spaudos, platintojas. 
Esu įgaliotas “Europos Lietu­
vio” ir “Žibinto” agentas. Kny­
gų platinimui gaunu iš Bendri- 
jos ir Ventos leidyklų. Dabar 
čia visi įdomauja ir šneka apie 
Sruogienės parašytą ir TMD lei­
džiamą Lietuvos istoriją. Norė­
sime ją gauti savo bibliotekon, 
o gal galėčiau gauti jos keletą 
egz. platinimui.

Dr. L. Stelmokas, (24b) 
Rendsburg, Wrangel Kaserne, 
Germany, rašo:

Savo stovyklos lietuvių var­
du sveikinu Jus Kalėdų proga, 
o ateinantiems metams linkiu 
geros sveikatos, sėkmės ir iš­

> Tol. GRovehilI 6-7096 £
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r-i------------------------------------------------------------------

BUDRIKO KRAUTUVĖJ SAUSIO MĖN.IŠPARDAVIMAS
Krautuvės pavyzdžiai tuti būti parduoti.

Sutaupykite nuo 33% iki 60%

žaislų, lėlių, baldųJOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 

Telefonas: CAlumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadienį 10-5.
r%J uj o uT-uu—kj—>-i—— '~ ~ ' —'—M—ui —«-n—.J—I_r-T_Į—kJ—VJ—o—Į,—u—«j—«.

Budriko Lietuviška Radijo Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio 
vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 1450 kilocycles, 

su žymiais dainininkais ir orkestru.

Naujas 7 kub. pėdų šaldytuvas .......................... buvo $199 dabar $119
General Electric 8 kub. pėdų freezer ...........  buvo $225 dabar $139
General Electric 10 kub. pėdų šaldytuvas .... buvo $325 dabar $199
General Electric 14 kub. pėdų maisto freezer

ir šaldytuvų kombinacija .......................... buvo $549 dabar $388
General Electric 10 kųb. pėdų freezer ........... buvo $335 dabar $229
Crosley 12 kub. pėdų 2 durų šaldytuvas ....... buvo $500 dabar $269
Frigidaire 6 kub. pėdų šaldytuvas ...,.............. už $139
Crosley 8 kub. pėdų šaldytuvas ...................... buvo $249 dabar $169
Pertaisyti šaldytuvai ............................................ už $ 25
Maytag skalbiama mašina ................................... už $ 98
General Electric automatinė skalbykla ............ už $169
General Electric autom, indų plovykla .......... už $175
Prosyjimo mašina su pastatymu ir kėde .......... už $ 22
General Electric prosyjimo mašina .... .............. už $ 19
Automatiškas toasteris ................................   už $ 9
Automatiški coffee perculators ........................ už $ 12
Elektriniai prosintuvai ........................................ už $6.95

VĖSINTUVAI
Philco ¥4 arklio jėgos ........................................ už $ 89
General Electric ¥2 arklio jėgos ..................... už $139
General Electric % arklio jėgos ..................... už $169

TELEVIZIJOS
21 colio stalo modelis ....................  —........ ......................... $ 89
21 colio General Electric ................................   $119
24 colių Admiral TV .................................................................. $124
24 colių console ........................................................................... $139
21 colio RCA Victor console ....................................................... $169
21 colio Dumont console .........................................................  $169
21 colio console TV ir phonograph kombinacija .............. dabar $159
21 colio Admiral TV, radio ir phonograph komb. Buvo $600 dabar $375 
21 eolo Blonde kombinacija .... .*............................ Buvo $575 dabar $295

Sutaupykite nuo 33% iki 60% ant

tvermes tęsti gerus darbus. Kar­
tu dėkoju visų savo stovyklos 
lietuvių vardu už spaudos nuo­
latinius siuntinukus. Visi esa­
me dėkingi užjūrio tautiečiams 
už mums teikiamą paramą per 
Ralfą.

Leonas Kazragis, (13a) Am­
berg, Breslauerstr. 32', Germa­
ny, rašo:

Greit nusiris šie metai amži­
nybėn. Tad Naujųjų Metų an­
goje stovėdamas, rašau šiuos 
kelis žodžius, kad galėčiau padė­
koti už siunčiamą spaudą, kurio­
je atsispindi užjūrio brolių veik­
la mūsų tautos naudai ir jos gel­
bėjimui. Jūsų spauda neduoda 
mums palūžti po tremties var­
gų našta, o Balfo veikla išgelbs- 
ti mus nuo pusbadžio gyvenimo.

Petras Gražulis, Hamburg, 48, 
Lager Funkturn?, Barake 28-14, 
Germany, rašo:

Artinantis šventėms ir metų 
galui, rašau šiuos kelis žodžius, 
norėdamas padėkoti už spaudą, 
už laikraščius, kur matome 
straipsnių, raginančių neuž­
miršti tremtyje pasilikusių “dy- 
pukų”. Labai mums malonu ma­
tyti laikraščiuose aprašymus- 
apie Balfo veiklą, o labiausiai 
malonu, kai per Balfą gauname 
mums reikalingos paramos mais­
tu ir drabužiais. Jūsų spauda 
ir jūsų parama mus stiprina ir 
duoda vilties, kad per nedaval- 
gymą ir skurdą be laiko neskir- 
simės su šiuo pasauliu.

J. Balsys, (13b) Augsburg, 
Donauwoertherstr. 159, Germa­
ny, rašo:

Teikitės priimti mūsų širdin­
giausius linkėjimus Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga. Kartu*pra­
šome priimti mūsų širdingiausią 
ačiū už nuolatinius spaudos siun­
tinius. Mes čia senesnieji jau 
nedaug ką nuveiksime. Ateitis 
bręstančiojo jaunimo rankose. 
Tie, kurie yra mūsų tautos prie­
šakyje, ir apskritai visi patrio­
tai, neprivalo perdaug aimanuo­
ti dėl ‘nutautėjimo ar atitolimo 
mūsų jaunimo nuo saviškių. To­
kių buvo ir bus, bet buvo, yra ir

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Gelbėjimo grupė gelbėja žmones iš penkių aukštų namo, kuris 

sugriuvo viduje Įvykus eksplozijai, Frankfurte, Vokietijoje. Mano­
ma, kad 25—28 žmonės buvo užmušti. 7 paguldyti ligoninėn. Ame- 
rikiečiai k ariai tu o Į a u atskubę i o į nelaimės vietą. 

bus gražaus jaunimo, gabių jau­
nų vaikinų ir mergelių, kurie 
lieka su mumis ir tęs mūsų dar­
bus.

Medus - energijos 
šaltinis

Medus yra žinomas iš labai 
senų laikų. Apie jį rašoma Indi­
jos, Kinijos, Persijos ir Egipto 
senose šventose knygose. Užsi­
menama apie medų Sename ir 
Naujame Testamente, Talmude, 
Korane ir Skandinavų sagose. 
Medus užimdavo svarbią vietą 
senovės graikų ir romėnų dietoj. 
Jų atletai valgydavo medų prieš 
išeidami į areną. Tų laikų val­
dovai ir karaliai prie siunčiamų 
vienas kitam dovanų pridėdavo 
ir medų.

Medus yra vienas iš rinktinių 
ir sveikiausių maisto produktų. 
Jis teikia ne tik degamąją me­
džiagą raumenims, bet ir prisi­
deda prie žmogaus kūno sveiko 
išsivystymo, priduoda gyveni­
miškos energijos, nestorina ir 
nedidina svorio. Medus ne tik 
natūralus maistas, reikalingas 
žmogaus kūnui, bet jis yra švel­
nus, skanus ir turi daug vita­
minų.

Chemiškai medus yra koncen­
truotas junginys iš beveik vie­
nodų dalių dekstrozės — vyn­
uogių cukraus ir levulozės — 
vaisių cukraus ir mažesnių vie­
netų gėlių dulkių, eterinio alie­
jaus, įvairių fosfatų, kalkių ir 
geležies. Beveik visi elementai, 
kurie randami žmogaus kūne, 
mažomis dalimis sutinkami ir 
meduj. Medus lengvai sunaudo­
jamas virškinamųjų organų ir 
priimamas žmogaus organizmo.♦

Medaus būna labai daug viso­
kių skonių ir kvapų, kaip gėlių, 
taip ir vaisių: baltųjų dobilėlių, 
apelsinų, žemuogių, serbentų, 
liepų ir šimtai kitų. Medus — 
gėlių nektaras. Jis avily fermefi- 
tuojasi, chemiškai pasikeičia, pa­
sidaro skaidrus, švarus ir malo­
nus. Dirbtinai negalima pasiekti 
medaus skonio ir kvapo.

Kad būtų galima sunešti i 
avili 1 švara medaus darbo bitė 
turi padaryti kai kada keletą 
mylių, 30,000 — 100,000 skridi­
mų. O vienoj bičių šeimynoj bū­
na nuo 30,000 iki 75,000 bičių, 
kurioms vadovauja motina.

Bitininkystė nėra pelningas 
verslas. Bent Chicagos apylinkėj 
nematyti, kad kas «nors būtų 
pasidaręs iš to sau pragyveni­
mo šaltinį, čia daugiau veikia 
pamėgimas laisvalaiki prie bi­
čių praleisti. Kai kurie meške­
rioja, žuvauja, grybauja, paišo, 
dažo, drožinėja. .Nemažai žmo­
nių laisvu laiku tavernoj sėdi. 
Anksčiau buvo ne mažai bitinin­
kystės mėgėjų senųjų lietuvių 
ateivių. Bet jie paseno, pavar­
go ir nebepajėgia — bitės reika­
lauja geros priežiūros ir stro-
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paus šeimininko. Vienas po kito 
senieji ateiviai likviduoja savo 
bites ir perleidžia kitiems. Jau 
yra kelets naujųjų ateivių — bi­
tininkų mėgėjų. Vienas iš jų 
darbuojasi lietuvių naujokyne 
Lemonto apylinkėje, ir jau turi 
per 50 avilių.

Amerika yra labai turtingas, 
visko pertekęs kraštas. Maisto 
yra per daug. Tačiau retai kuris 
produktas nėra falsifikuojamas, 
padirbamas visai ar dalinai. Tai 
atlieka nesąžiningi vertelgos pel­
no sumetimais. Falsifikuojama 
sviestas, pienas, varškė, duona. 
Primaišoma pigesnių produktų. 
Kai kada “ruginė” duona pada­
roma padažant tešlą t degintu 
cukrum. Bulvės nudažomos rau­
donai, apelsinai, sūris ir sviestas 
geltonai, dešros ir dešrelės įvai­
riomis spalvomis. Neretai valgai 
sviestą, bet nejauti sviesto sko­
nio. Agurkai aptepami taukais, 
kad blizgėtų. Matai krautuvėj 
iš viršaus gražiai nudažytus iš­
keptus viščiukus ir antis. Jų vi­
dus prikimštas sena mirkyta 
duona. Skonis nepavydėtinas, o 
parduodama kaip paukštiena.

Medus taipgi dažnai falsifi­
kuojamas. Pridedama pigaus si­
rupo ir cukraus skiedinio. Toks 
medus nesikristalizuojasi ir ne­
turi stiprumo. Tikro nefalsifi­
kuoto medaus galima gauti pas 
lietuvius bitininkus arba kai ku­
riose lietuvių maisto krautuvė­
se. J. Cg.

Vinco Krėvės kelionė į Mas­
kvą vaizduojama “Pagundoje”. 
Šį įdomų aprašymą ir V. My­
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen­
imo straipsnius apie Vinco Krė­
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street

Chicago 8, III.

Jdomiaubioji nuotykių knyga, tin­
kanti seniems ir jauniems. Geriau­
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū­
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali­
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:,

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Skaitykite “M-nas”

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, ir 6-9 popiet. 

Šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.; GRovehilI 6-5603___________

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-232,4 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antraa. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
V AL.: 2—4 po’ pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

' DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
(R PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W, MARQUETTE ROAD
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą. 
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.: Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO: HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

•Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

— Koks šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasite MĮSLIŲ 
KNYGOJE. Gaunama NAUJ’E- 
NOSE tik už $1.00.

Garsinkitės “N-nose’ 

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namy C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253 
Rezidencįos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vai, vak. šeštad 2-^4 vai, popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 vai. popiet.
Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak. 

Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.; OLympic 2-1381
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6243 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

v GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. MJ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Rįr Į Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
S. 1 dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI^ AKIŲ GYDYTOJAI-

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

^Utisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.
Dr. Kazimieras < v
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin  tiems.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu­
vių žodynas. Geresnio anglų-lie­
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.00, 
Žodynas Jums bus išartas, 
pasiųsite $14.00 Mkį ar Monr 
Orderį tokiu <Kfresu: ,

NAUJIENOS Ž
1739 So. Halsted Street 

Fhieago 8, Dlinou ^F



Važiuotės centro 
atidarymas

Teisėjas Alfonse F. Wells
Pirmadienį 10 vai. ryto buvo 

iškilmingai atidarytas naujas 
Municipalinio Teismo važiuotės 
(eismo arba trafiko) centras 
dideliame name prie 321 N, La 
Salle gatvės. Atidarymo iškil­
mėms pirmininkavo vyriausias 
Municipalinio Teismo teisėjas 
Raymond Drymalski; kalbas pa­
sakė Chicagos meras Daley, bu- 
vusis vyriausias teisėjas Ed­
ward Scheffler, valstybės gynė­
jas Gutknecht, šerifas Lohman 
ir k. Atsilankė keli šimtai mies­
to ir kauntės valdininkų, teisė­
jų, advokatų, visuomeninių or­
ganizacijų ir spaudos atstovų. 
Iš lietuvių laikraštininkų buvo 
“Naujienų” redaktorius Dr. P. 
Grigaitis.

Šioje naujoje Municipalinio 
Teismo įstaigoje, kainavusioje 
miestui pusketvirto milijono do­
lerių, bus trys specialiai eismo 
-(trafiko) byloms paskirti teisė­
jai: Alfonsie F. Wells, James J. 
Chelos ir Butler. Teisėjas Wells 
yra lietuvis, teisėjas Chelos — 
gaikas. Labai moderniškai yra 
įrengti teisėjų kambariai.

Toje pačioje troboje turės sa­
vo raštinę Municipaolinio Teis­
mo klerkas Joseph Gill. Bus te­
nai taip pat ir “trafiko mokyk­
la”.

Vienas geras dalykas, įsteigus 
šį centrą, bus tas, kad visos eis­
mo bylos bus svarstomos vienoje 
vietoje, o ne trijuose teismuose, 
kaip kad buvo iki šiol. Centro 
uždavinys bus ne tiktai bausti 
suareštuotus automobilių nelai­
mėse nusikaltėlius, bet ir šviesti 
publiką, parodant jai, jog yra vi­
sų žmonių pareiga rūpintis, kad 
tų nelaimių būtų kuo mažiausia. 
Chicago j e ir Cook kauntėje kas­
met žūva keli šimtai vyrų, mo­
terų ir vaikų, o dešimtys tūks­
tančių būna sužeistų.

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

v. -*

Grand Champion Barrow

WISNER, NEB.—For the first time in the history of the Inter* 
national Livestock Exposition at Chicago a Nebraska Hampshire was 

. crowned grand champion barrow over all breeds and weights at the 
. 1955 classic. This 204 lb. bundle of top quality lean meat, ‘‘The Dark 
Horse,” achieved the honor for George McGuire of McGuire Hamp­
shire Farm here and after his victory went on to shatter all existing 
sale records when he was auctioned to the Agar Packing Company of 
Chicago at' $19.25 per pound, a total of $3,927.00. “The Dark Horse” 
was a typical example of superior lean-meat production and was A 
grandson of America’s first Certified Meat Sire, King Edward. Ac* 
claimed as one of the greatest specimens ever to gain the supreme 
honor at this show, this champion embodies the topmost strains of 
proven meat hog breeding in accord with the epochal program of meat­
nog improvement as sponsored by the Hampshire breed. The Agar 
company announced the champion would be donated for the benefit of

I IŠ CHICAGOS IR
i _AP YLINKIŲ 

Padidintos 
judėjimo baudos

Dėl nesilaikymo judėjimo tai­
syklių įvestos naujos daug di­
desnes baudos. Už posūkį kai­
rėn, kur neleistina jo daryti ir 
kur yra aiškiai matomas ženk­
las “U”, pirmą kartą baudžia­
ma $10, antrą — $12, trečią — 
$15. Tokia pat gradacija už su­
stojimą ar stovėjimą ne vietoj. 
Daugeliu kitų atvejų byla ati­
duodama teisman.

Kaltina policiją
i

Chicagos advokato Irwin Field 
teigimu, hi^este pasitaiko daug 
neteisingų ' areštų už “netvar­
kingą elgesį”. Jo žodžiais, poli­
cijai dažnai nėra aišku, ar ji tu­
ri teisę areštuoti žmogų, ar ne. 
Jis reikalauja, kad su tuo klau­
simu detektyvai būtų nuodug­
niau supažindinti.

Irving Field parašė išsamią 
studiją nevarkingo elgesio tema. 
Ją išspausdino Chicagos Advo­
katų Sąjunga. Klausimas pasi­
darė aktualus ypač po to, kai 
kai kurie asmenys, norėdami pa­
gelbėti policijai savo informa­
cijomis, buvo areštuoti ii* tar­
dyti.

---- 1------------
Žuvo šeima

Lėktuvo katastrofoj žuvo ke­
turių asmenų šeima: Paul E. 
Ward, 40 m., 117 N. Lincoln, 
Hinsdale, jo žmona Harriet, 38 
m., ir dvi dukterys — Jo Anne,

Nusikaltusius važiuotojus tei­
sėjai galės ne tik bausti pini­
ginėmis pabaudomis arba kalė­
jimu, bet galės taip pat įsakyti 
jiems lankyti eismo mokyklą, 
kad jie išmoktų gerai vairuoti 
mašiną, pažintų įstatymo patvar­
kymus apie važinėjimą gatvė­
mis bei vieškeliais ir suprastų 
savo atsakomybę už savo ir ki­
tų gyvastis. Kas pasirodys ne­
turįs noro arba gabumo išlaikyti 
mokyklos kvotimus, tas neteks 
teisės važinėti. Mašina netinka­
mo vairuotojo rankose yra pa­
vojingas žmogaus gyvasčiai įran­
kis.

Tokio trafiko centro iki šiol 
neturi' nė vienas miestas Ame­
rikoje, išimant Chicagą. Malo­
nu yra pažymėti, kad į šią svar­
bią ir modernišką teismo įstai­
gą tapo paskirtas gerai žinomas 
Chicagos lietuviams teisėjas 
Wells, buvęs Chicagos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas.

14 metų ir Sharon, 8 m. Lėktu­
vas buvo privatus, pilotas — 
pats savininkas. Visa šeima sve- 

Ičiavosi St. Louis, sutikdama 
Naujus Metus sir savo draugais. 
Nelaimė įvyko grįžtant namo. 
Matę sako, kad lėktuvas užside­
gęs ore ir nukritęs.

Nužudymų statistika 
1955 metais

Pasibaigus seniesiems me­
tams, visi bando pateikti jų sta­
tistikas. Kriminalinių nužudy­
mų 1955 metais Chicagoje buvo 
daugiau, negu praeity.

Apskaičiuojama, kad policija 
savo operacijų metu nušovė 29 
žmones. Dauguma jų buvo pro­
fesiniai plėšikai ir padugnių gai­
valai. Per tuos pačius metus nuo 
nusikaltėlių rankos žuvo 2 poli­
cininkai. Nuo 1900 metų Chica­
goje viso nužudyti 246 policinin­
kai.

Per 1954 metus policijos buvo 
nušautas tik 21 plėšikas. Bet pa­
čių policininkų žuvo net 4. Lai­
kas dirba policijos naudai.

Chicagos skerdyklos
Per Kalėdas Chicagos sker­

dyklos, arba garsieji Stock 
Yards, paženklino savo 90 metų 
sukaktį. Per tą laiką į Chicagos 
rinką pristatyta 1 bilijonas ir 8 
milijonai galvijų. 1865 m. gruo­
džio 25 d. penkiolikos vagonų 
traukinys, prikrautas kiaulių, 
švagždamas, švilpaudamas atvy­
ko į savo paskyrimo vietą, ly­
giai tą pačią, kur ir dabar Stock 
Yards. Nuo tos dienos niekad 
nebuvo uždaromi didžiojo gyvu­
lių kiemo vartai. Dieną naktį, 
šventė ne šventė buvo ir yra ga­
benami gyvuliai. Kas tai yra bi­
lijonas, galim šiokį tokį vaizdą 
sudaryti sau, jei sustatysim tuos 
gyvulius į vieną eilę, galva prie 
uodegos. Tokia eilė 40 kartų ap­
sivynios apie žemės pusiaują. 
Arba mašina, paleista nuo vieno 
galo į kitą didesniu greičiu ne­
gu 103 mylios per vai., nulėktų 
tik per 1 metus. Jei paleistumėm 
gyvulius kaip parade, kiekvie­
nam duodami 3 sekundes praei­
ti, reikėtų 100 metų laukti, kol 
baigtųsi tasai paradas.

Varžo negrų 
studentus

Negrų kolegijų korporacijos 
Alpha Phi Alpha suvažiavime 
Morrisono viešbuty paaiškėjo 
kai kurių pietinių valstybių už­
mačios suvaržyti studentų veik­
lą. Buvo pranešta, kad Mississip­
pi valstybės švietimo vadovybė 
ir valdžios organai rengiasi mi­
nėtos korporacijos Mississippi 
skyrių įtraukti į subversyvinių 
organizacijų tarpą. Skyrius kal­
tinamas pilietinių organizacijų, 
kurios kovoja už spalvotojų žmo­
nių teises, rėmimu.

67 policininkai 
pasitraukia \ i

Kitais metais išeina iš tarny­
bos 67 policininkai, sukakę 63 
metus amžiaus. Jų skaičiuje 4 
kapitonai, 4 leitenantai ir 7 ser­
žantai. Kpt. William A. Bals- 
wick, vyriausias policijos komi- 
sionieriaus O’Connor padėjėjas 
ir Scotland Yard tyrinėjimų vie­
neto galva. Kpt. William J. Tou- 
hy, detektyvų viršininko pava­
duotojas. Kpt. Andrew W. Ait­
ken, Austin nuovados, ir kpt. 
William Burke, Cragin nuova­
dos. Leitenantai šie: James P. 
Carpenter, Irving parko; Ed­
ward J. Haynes, Morgan parko; 
Michael J. Curtin, šiaurinio kraš­
to, ir Richard J. Coyne, žuvusių 
žmonių dalykų galva.

Ginklas 
mažamečių rankose

15 metų Barbara Capparelli 
buvo mirtinai sužeista revolve­
rio, kurį rodydamas jai 18 metų 
Thomas Hack tvirtino, kad gin­
klas neužtaisytas. Apžiūrinėj ant 
revolverį, jis staiga iššovė. Inci­
dentas įvyko Thomas Hack na­
muose, 14254 S. Luna St., Bre­
men Township.

Į TRUMPAI Į

— Aldona Valys, 3225 South 
Halsted st., nauja ąteivė, kuri 
apie penketą metų dirbusi įvai­
riose miesto valyklose, dabar ati­
darė savo rūbų valyklą. Namo 
savin. St. Litvinas gražiai atre­
montavo patalpas, panašių mo­
derniškai įrengtų aplinkui ne­
matyti. Valykla labai patogioje 
vietoje ir mandagiai aptarnau­
jama. Čia rūbai ne tik valomi, 
lyginami, bet ir sąžiningai pa­
taisomi. Pati savininkė, tokius 
darbus atlieka. Tel. Nr. CAlu- 
met 5-3839.

— LB Bridgeporto Apylinkė 
jau pabaigė rinkliavą Vasario 
16 Gimnazijos Namų Vajaus iš­
pirkimo reikalu. Buvo surinkta 
lygiai $100.,00. Aukų lapai nu­
siųsti P. Viščiniui į Brocktoną, 
Mass., o pinigai perduoti Chica­
goje mok. A. Gulbinskui, kad 
jisai persiųstų juos Vasario 16 
Gimnazijos vadovybei, Vokieti­
joje.

— Dr. Algirdo Vasonio-Vasiu- 
kevičiaus ir jo žmonos Aldonos 
dvynukai pirmagimiai sūnūs bu­
vo pakrikštyti gruodžio 25 d. ŠV. 
Kryžiaus parapijoje Gailiaus- 
Andriaus ir Arvydo-Virgilijaus 
vardais. Krikšto tėvais buvo: 
Juozas Vasiukevičius ir Aldona 
Paškevičienė, Antanas Gintne- 
ris ir Stefanija Rakauskaitė iš 
Detroito. Tėvai ir giminės pa­
tenkinti gausiu šeimos prieaug­
liu.

— E. Jasiukaičiui, buvusiam 
“Baltijos Jūros” tuntininkui iš­
vykus į Urbaną tęsti studijų, 
“Baltijos Jūros” Skautų Tunto 
vadovybė pasikeitė: tuntininkas
— Ed. Zabarskas; pavaduoto­
jas — K. Butkus; Adj. — A. 
Krištolaitis; ūkio vadovas ir iž­
dininkas — J. Macijauskas; 
spaudos ir informacijos vadovas
— K. Bukauskas; meno vadovas
— G. Valentinas; “Žilvinų” lai­
vo vadas — E. Šimaitis ; “Kap. 
Kukučio” laivo vadas — A. Le- 
vaijas; “Nidos” laivo vadas J. 
Merkelis ir “Būdžio” laivo va­
das P. Šmaižys.

— Dr. Vydūno Vardo Studen­
tų Skautų šalpos Fondui papil­
domai prisiųstos stambesnės au­
kos už išleistus kalėdinius atvi­
rukus. Po $6 aukojo: Dr. M. Bud­
rienė (Chicago) ir M. Šimkus 
(Baltimore); po $5: A. Jonai­
tis (Cleveland), Dr. T. Savickas 
(Brooklyn) ir L. Šmulkštys 
(Chicago); po $3: D. ir S. Biru­
tis (Brooklyn), R. Viskanta (La­
fayette, Ind.) ir iš Chicagos: N.

Rekordinis 
apskrities biudžetas

Kitiems metams apskrities 
biudžetas suvestas ir priimtas 
iš viso $57,300,663. Jis didesnis 
negu 1955 m. $3,412,371. Padi­
dėjimas susidarė dėl šių dalykų: 
kitų metų rinkimams paskirta 
$2,500,000; 7,000 tarnautojų iš 
8,500 padidintas atlyginimas, 
tatai sudaro $1,200,000; už 
$450,000 bus nupirkta 280 nau­
jų rinkimo mašinų; reikės dar 
ir apskrities pastato “veidas nu­
plauti” — $100,000.

Valdišku automobiliu 
atvyko plėšti

Du plėšikai “pasiskolino” gat­
vėje stovintį Glenview ugniage­
sių šefo automobilį ir juo nuva­
žiavo apiplėšti užeigos, esančios 
1936 Glenview St. Pasiėmę iš 
kasos $435.00 paspruko, bet jų 
naudojamojo automobilio nume­
ris buvo pastebėtas. Vėliau pa­
vogtas automobilis buvo 'suras­
tas.

Jau pramoko važiuoti
Kai Illinois gubernatorius 

Stratton ir miesto, meras Daley 
griebėsi drastiškų priemonių 
kovoj su automobilistais, nesi­
laikančiais judėjimo taisyklių, 
žymiai sumažėjo nelaimingų at­
sitikimų skaičius. Naujųjų Me­
tų savaitgaly miesto ribose tik­
tai vienas užmuštas, tuo tarpu 
per Kalėdas (atsimenam) 16 bu­
vo užmuštų.

Kriaučeliūnaitė, J. Paštukas, J. 
Ivanauskas bei A. ir M. Balčiū­
nai. šios ir kitos smulkesnės au­
kos prisiųstos šalpos Fondui per 
V. Šliūpą, P. O. Box 3533, Chi­
cago 54, Ill.

— M. Bartuliene, 627 E. 89th 
Place, turėjo nekokias Kalėdas. 
Prieš šventes ji paslydusi par­
krito ir susižeidė ranką. Dar ir 
dabar ji yra gydytojo priežiūro­
je. Bartuliene yra SLA 63 kuo­
pos kasos globėja. Ji savo darbu 
daug prisidėjo prie kuopos veik­
los.

— Victoria Jasinskas, 66 N. 
1514 Augusta Blvd., neseniai 
buvo nukentėjusi nuo plėšikų. 
Begrįžtančią ją iš darbo užpuolė 
du vaikėzai ir atėmė iš jos ran­
kinuką, kuriame būta $25.00. Bet 
netoliese stovįs policininkas jau­
nuosius vagilius pačiupo ir pa­
grobtą rankinuką grąžino savi­
ninkei. Ta proga policininkas už­
klausė, kodėl Mrs. Jasinskas į 
darbą vežiojasi pinigus. Ji atsa­
kė, kad esanti našlė ir kad bi­
janti pinigus palikti namie.

— Kazys ir Karolina Urbai, 
kurie gyvena savo ūkyje netoli 
Westboro, Wis., buvo pagerbti 
U. S. Air Force už pavyzdingą 
jų žemėje įrengto lėktuvų obser- 
vacijos punkto priežiūrą. Apie 
kiekvieną virš punkto praskren­
dantį mažesnį lėktuvą jie sąži­
ningai praneša observacijos kor­
pusui. Kazys Urba yra gimęs 
Cicero, III. Gi jo žmona atvažia­
vo į Ameriką iš Lietuvos, turė­
damas vos 20 metų. Juodu su­
situokė 1939 m.

—Florence Rėkus, žinomojo 
veikėjo Vinco Rėkaus žmona, su­
sirgo širdies liga ir iš namų, 1630 
N. Kedzie Avė., buvo, nugaben­
ta į St. Mary ligoninę. Ligonė 
netrukus pasijuto geriau ir vėl 
buvo grąžinta namo. Vincas Rė­
kus yra Lietuvos kariuomenės 
savanoris - kūrėjas. Jam teko 
grumtis ir su raudonaisiais im­
perialistais.

Detroit, Mich.
“Vestuvės be piršlybų”

Tai muzikinis' vaizdelis iš lie­
tuvių kaimo buities, kurį atliks 
Dainavos ansamblis š. m. sausio 
14 d. 7 vai. vak. Western High 
School, 1500: Scotten Ave.

Vaizdelyje matysime, kaip pas 
vienturtę mergaitę atvažiuoja iš 
tolimo krašto piršliai, kaip tėvai 
verčia ją tekėti, ir kaip ji, nuo 
mažens mylėdama kaimynų sū,- 
nų, tam pasipriešina, atveria tė­
vams savo širdį ir pasisako, kad 
vestuvės gal; įvykti ir be piršly­
bų. Tėvai nusileidžia, duoda pa­
laiminimą ir visi ruošiasi vestu­
vėms.

Vaizdelyje jaunimas šoka ir 
dainuoja, iškeliami gražūs lietu­
vių tautos papročiai, gražūs tau­
tiniai rūbai ir kt. Vaizdelį para­
šė A. Merkelis, režisuoja Alfas 
Brinką, o dekoracijos dailininko 
Jono Tričio.

Taip pat Detroite pirmą kar­
tą girdėsime muz. J. Žilevičiaus 
“Vytauto Didžiojo Kantatą”, ku­
rioje solo partiją atliks visiems 
gerai žinomas Metropolitan ope­
ros solistas Algirdas Brazis. 
Taipgi girdėsime dvigubą kvar­
tetą, trombus, deklamaciją ir 
kt. Juos visus palydės pianinu 
Aleksandras Kučiūnas ir, gal 
būt, vargonais — Marija Mon- 
deikaitė. Ansambliui diriguos 
Stepas Sodeika.

Viso į Detroitą atvyksta apie 
80 choristų, solistų, tautinių šo­
kių šokėjų, artistų ir kt.

Nusipirkite biletus iš anksto, 
nes visos pirmosios vietos yra 
numeruotos. Biletąi gaunami Pa- 
talausko ir Vedeikos krautuvėj 
“Gaiva”, Kukučionio laikrodžių 
krautuvėje, “Neringos” bei prie 
šv. Antanos bažnyčios knygy­
nuose ir pas valdybos bei paren­
gimų komisijos narius— S. Bač- 
kaitį, E. Bulotienę, K. Gricių, 
S. Geldauską, V. Kutkų, J. Mi­
kailą, L. Petravičių, J. Rekašių 
ir Č. Staniulį. V. Kutkus

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
metu!

CLASSIFIED ADS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GEROJ vietoj puikų apynaujį mūr. 
bungalow su 3 miegamaisiais parduo­
siu už $15,800 arba geriausią siūlymą. 
Yra dvigubas garažas. Nedelsdami su­
sidomėkite šiuo geru pirkiniu ir 
skambinkite E. Kuršiui.

BRIGHTON Parke parduodamas na­
mas, kuris Jums ir nedirbant atneš 
puikų pragyvenimą ir pats save ap­
mokės. Tai kaip Kalėdų Senelio dova­
na! A. Sirutis.

7 BUTŲ ir 1 krautuvės du mūro 
namu tarp Western ir California Ave. 
netoli Aušros Vartų bažnyčios parduo­
dama už $19,500. Vienas 5 kamb. bu­
tas pilnai apstatytas gerais baldais. 
Mėnesinė nuoma $270. K. Juknis.

BRIGHTON Parke 3-4, mūr. namas 
geram stovyje. Didelės pajamos. Vie­
nas butas su visais veik naujais bal­
dais. Dvigubas garažas. Prašo $21,500. 
Rimtas pasiūlymas nebus atmestas. 
A. Rėklaitis.

BRIGHTON Parke, 2 po 6, mūrinis 
gražus namas. Dvigubas garažas. Žemi 
taksai. $21,000. A. Rėklaitis.

ARTI 3600 W. 65th St., 6 kamb. 
tvirtas medinis namas. Moderniškai 
Įrengta virtuvė. Naujai Įvestas gazo 
šildymas. Dvigubas garažas. $14,500.

NEPRALEISKIT progos! Tik $15,500 
už šį 2 erdvių butų namą. Neatidė­
lioję paskambinkite E. Kuršiui.

MARQUETTE Parke liuksusinis 5 
kamb. mūras, Georgian stiliaus. 
$15,500. K. Juknis.

MARQUETTE Parke pelningas mū­
ras gerame stovyje. 3 po 4 ir taverna 
su visais Įrengimais. Rūsys po visu 
namu, 2 auto mūr. garažas. Prašo 
$32,000. A. Sirutis.

5 IR 6 KAMB. geras mūro namas 
netoli Ashland ir 56th St. Skubiai 
parduodamas už $14,300. K. Juknis.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
• Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE
2 butų (6 ir 4 kamb.) mūrinis bun­
galow arti Lietuvos Konsulato. Karš­
tu vandeniu alyva šildomas. Uždaros 
gonkos. Mūro garažas.' Aluminijaus 
langai ir sieteliai. Gerai įrengtas rū­
sys. Patogus susisiekimas. $22,000 ar­
ba geriausias pasiūlymas.

GAGE PARKE
2 butų mūrinis (2 po 5) prie parko. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. Kok­
lių vonia, kilimas. Švarus vidus. $110 
nuomos už butą. 2 auto mūrinis gara­
žas. $24,000. Įmokėti $9,000.
2 butų'mūrinis (2 po 6). Karštu van­
deniu alyva šildymas, 2 auto garažas. 
Aukšta pastogė, ąžuolo vidaus Įren­
gimai. Kaina_ $26,500.

3 butų mūrinis. Garu alyva šildy­
mas. $300 mėnesinių pajamų. 5 auto 
mūrinis garažas ir 30 pėdų ekstra 
sklypas. Savininkas finansuoja; įmo­
kėti $10,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis prie Archer Avė. 
1-me aukšte biznio patalpa, antrame 
aukšte 6 kamb. butas. Karšto_ vandens 
šildymas, stokeris. 2 auto mūrinis ga­
ražas. $120 pajamų ir butas. Gera 
proga naujam biznieriui. $26,000.

CHICAGOS PIETRYČIUOSE 
21/2 aukštų liuksusinė mūro rezidenci­
ja, 11 kmb., 8 miegamieji. Karštu van­
deniu alyva šildymas. Plieno konstruk­
cija. 2 auto mūrinis garažas. 100 pė­
dų sklypas. Negalima visko aprašyti— 
reikia pamatyti. Tiktai $27,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grave Ave., Chicago

PARDUODAMAS 2 aukštų (7 kamb.) 
patogus medinis namas. Didelis skly­
pas. Yra garažas. 3414 W. Marquette 
Road. PRospect 6-6521.

BERWYN — geltonų plytų pajamų 
bungalow, arti 26th ir Oak Park. 5 
kamb. ir 4 kamb. pastogėje. Autom, 
alyva šildymas, 2 auto gar. $25,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

129 AKRŲ, derlingas ūkis. Taip pat 
geri pastatai, North Judson, Indiana. 
Prieinama kaina. Rašykite: Henry 
Schramm, Box 168, Route 3, 

Winamac, Ind.

VĖL NAUJIENA !
Išėjo naujas katalogas, kurio 
lietuvių gyvenime Amerikoje 
nėra buvę. Kataloge telpa įvai­
riausių prekių, svarbiausia yra 
visos lietuviškos knygos, gai­
dos, gramofonų plokštelės, gin­
taro, medžio ir odos išdirbi­
niai. Katalogo kaina tik 90c. ir 
jis gaunamas pas J. Karvelį, 
3322 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill. YArds 7-0677. P. S. Pre­
kes siunčiame į visus kraštus.

(Sk.)

Garsinkitės “N-nose’
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., JANUARY 4, 1956

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Reikia Darbininkių________  

Work near home. Save time. Save
carfare. Save hours travelling. 

We need

SECRETARY
To Terminal Manager

New Terminal 
Pleasant working conditions 
Private transportation from

Archer and Ashland or 
Blue Island and Ashland

Salary $285 per month
Apply in Person 

NAVAJO FREIGHT 
2400 SO. WOOD STREET

REIKALINGA valgyklai darbininkių 
dieninei ir vakarinei pamainai. Tei­
rautis LAfayette 3-9889.

UŽSAKYMŲ PAKUOTOJOS
Amžius 20-45 

Apmokamos atostogos ir pensija

VAUGHAN’S SEED COMPANY 
601 W. Jackson Blvd.

Are you interested in a good job 
with a secure future?

Well established firm has 
attractive vacancy for

TYPIST
@ Permanent position
@ Friendly atmosphere.

SEE MR. PALMER
COLONIAL BANK & TRUST CO.

3249 No. Central Ave.
AV 3-3700

Are you interested in a good job 
with a secure future? New York 

Stock Exchange firm has attractive 
vacancies for ambitious young 

ladies over 25 as 
TELETYPE OPERATORS 

Good working conditions 
Many benefits.

“You’ll enjoy working here”

Phone RA 6-0722

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių
Reikalinga waitress — vyras ar mo­

teris. Kreiptis į 368 W. Chicago Ave. 
Nuolatinis darbas, geras atlyginimas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GREITAM PARDAVIMUI 
taverna. Erdvi šokiams salė. 4 kam­
barių butas. Pigiai/ LA 3-9618.

CICERO, geroje biznio vietoje, par­
duodama taverna su virtuve. Skam­
binkite TOwnhall 3-9611.

PARDUODAMAS restoranas geroje 
apylinkėje. “Stainless steel” įrengi­
mai, ledams daryti mašina. Apyvarta 
$4,800 per mėnesi. Kreipkitės:

COmmodore 4-9810

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšildo­
mas butas II aukšte. 1820 W. 46th St.

LA 3-9618

CONTRACTORS - BUILDERS
N a m ų Statytoja i ir Tajsy to j a i 

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose,

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai -— Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

MISCELLANEOUS
ĮvairūsL Dalykai•

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAlbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.


